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Primăria 
schimbă iar 
regula privind 
parcările 
Modificare. Regulamentul 
de atribuire şi folosire a locurilor de 
parcare, aprobat pe 26 ianuarie 2017, 
când primarul estima că în şase luni s-ar 
putea acoperi oraşul cu locuri de parcare 
închiriate, va fi modificat.	 > pag. 05

08medicină 
Peste 3.000 de copii, 
nevaccinaţi  
împotriva rujeolei

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Întrucât doar câteva mii de 
gălăţeni vor beneficia de ajutor 
financiar de la Primărie pentru 

a-şi asigura surse alternative de 
căldură şi apă caldă, autorităţile 
vor menţine în funcţiune sistemul 
centralizat de termoficare, cel pu-
ţin încă un sezon rece. Conducerea 
Electrocentrale (CET) a anunţat că 

a obţinut acordul creditorilor săi 
(Romgaz şi Transgaz) să încheie un 
nou contract cu Calorgal, pentru 
reluarea furnizării de agent ter-
mic în perioada octombrie 2017 
- martie 2018.	 > pag. 4

La iarnă, gălăţenii  
vor primi căldură şi apă caldă 
în sistem centralizat

06credinţă 
Trei scandaluri  
cu tentă homosexuală 
în Biserica Ortodoxă

publicitate

valuta BNR

€4,56		
 

$3,96	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 19.07.2017

meteo
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„Am primit amendă, deşi aveam bilet valabil şi compostat”	>Eveniment/03

10actual 
Care sunt  
ofertele de lucru  
ale ţărilor europene

O gălăţeancă vrea să dea în judecată Transurb 
Galaţi, deoarece spune că a fost amendată 
de controlorii societăţii, deşi avea un bilet de 
călătorie valabil şi compostat.	. Remus Basalic 

www.viata-libera.ro

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

astăzi

la chioşcul de ziare 
din apropierea Bisericii

 „Sf. Mina“

venim la

20 iulie 2017, 
între orele 

09,00-09,30
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O gălăţeancă 
acuză 
Transurb 
de control 
abuziv
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editorial
viaţa liberă 
Ne bat la fund şi berzele

Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

M
ă bucur când aud 
şi văd că sunt 
recompensaţi 
pentru 
rezultatele 

lor elevii buni. Fie că e vorba 
despre câştigătorii olimpiadelor 
şcolare, fie că e vorba despre 
campionii examenelor 
naţionale, îmi creşte sufletul 
de bucurie pentru ei, fiindcă 
mereu am crezut că trebuie 
răsplătită performanţa, 
indiferent de zona de unde 
provine. Iar în ceea ce-i priveşte 
pe copii şi tineri, recompensa 
este cea mai frumoasă formă de 
încurajare.

Am auzit voci care spun că, 
de fapt, nu ar fi nevoie de premii 
în bani, tinerii ar trebui să 
înveţe pentru ei înşişi, pentru 
viitorul lor, nu pentru că ar 
putea să-şi cumpere mai uşor 
x sau y gadgeturi la modă. De 
acord, până la un punct. Evident 
că e bine să înveţi pentru 
tine, nu pentru premiul de 
la Primărie. Cred că este însă 
esenţial să-i obişnuim de mici 
pe cetăţenii noştri de mâine cu 
ideea că, dacă muncesc, sunt şi 
răsplătiţi pe măsura efortului. 
Altfel, nu vor mai aştepta 19 ani 
să spună că pleacă spre zări mai 
albastre, o vor spune de la 14.

În altă ordine de idei, cred 
că este la fel de important ca 
orice municipalitate, orice for 

Anca 
Spanu

decizional, de altfel, să susţină 
performanţa copiilor comunităţii 
şi prin eforturi concentrate de 
dezvoltare a infrastructurii, 
de răsplătire a tuturor celor 
care au contribuit la apariţia 
performanţei, fie ei profesori sau 
alt gen de educatori, fie instituţii 
de cultură, fie, pur şi simplu, 
părinţii sau familia lărgită a 
celui care a excelat. Nu ajunge 
să-i dai copilului 1.000 de lei, 
deşi iniţiativa este benefică şi de 
încurajat, trebuie să te asiguri că 
părinţii acelui copil au condiţii 
de trai suficient de bune încât 
nu doar să nu-şi dorească ei să 

maxime

“ 
Acolo unde este 
viaţă, este şi 
speranţă 
Marcus Tullius Cicero

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
20.07.2017

Sf. Slăvitul Proroc Ilie uu
Tesviteanul

pe repede
înapoi 

Alcoolici mai puţin anonimi

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Parlamentarii ruşi vor să uu
introducă un nou cod de conduită 
vestimentară pentru profesoare: 
fără fuste scurte, decolteuri 
şi machiaj. În România, din 
nefericire, bugetul subţire al 
profelor le obligă să aleagă una 
din cele două variante pe care le 
au la dispoziţie - ori să mai taie 
din rochiile mâncate de molii la 
periferie, ori să meargă la şcoală 
fără ele.

Zeci de hoţi români de uu
buzunare au fost arestaţi în 
Olanda, pe timpul unei parade 
gay. Ai noştri, 43 la număr, nu i-au 
agresat pe fuduli, ci le-au sustras 
portofelele de la spate (iertaţi-mi  
redundanţa!). Carevasăzică, 
românaşilor le plac pretenţioşii din 
punct de vedere sexual, dar îi vor 

mai săraci. Nici pipăitul nu mai e 
ce-a fost cândva.

 Conform Codului Rutier, poate uu
ştiaţi, mopediştii şi motocicliştii nu 
mai au voie să transporte pasageri 
aghesmuiţi. Înseamnă că motoretele 
vor fi utilate cu fiole sau ce? De 
unde ştiu eu că nen-tu Mişu a tras o 
duşcă sau e doar glumeţ din motive 
ereditare? Despre şefii de Guvern care 
urcă la butoane cu chef de glume nu 
se precizează nimic în regulament...

Potrivit unui clasament INS, uu
pensionarii de la sat sunt pe primul 
loc la consumul de alcool. Gurile 
rele zic că un anumit premier se 
interesează cum se poate retrage la 
ţară după ce va fi pensionat.

Zice-se că românii au bani uu
de bere, nu şi de cărţi. Pe naiba, 
mioriticii beau la caiet şi varsă 
în contul lor abia când le intră 
chenzina pe card. Ce, aţi văzut 
cumva că doamnele de la 

Humanitas dau opere literare pe 
datorie?

Descoperirile făcute de uu
arheologii francezi la două situri 
paleolitice din Franţa demonstrează 
că omul de Neanderthal folosea 
unelte confecţionate din os. 
Carevasăzică, de atunci ni se trage 
sloganul ăla pestilenţial - „Pune, bă, 
osul la treabă!”

 Oamenii de ştiinţă au uu
descoperit singura fiinţă vie de pe 
planetă care nu va muri niciodată. 
Este vorba despre meduza 
turritopsis nutricula. Ehei, ştiu 
că vă aşteptaţi cu înfrigurare la 
altcineva, şi anume la nea Nelu.

 Conform unei anchete a uu
Institutului Naţional de Statistică, 
românul de la oraş dă mai mulţi 
bani pe medicamente decât 
cel de la ţară. Probabil că i-au 
fost contabilizate şi baxurile de 
prezervative.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Vizibil emoţionat pentru 
apărarea pledată/
argumentată magistral 

de prietenul şi poetul Panait 
Căpăţână, Francois Villon 
îşi continuă balada: „De arc 
păgân, de iatagan, de prăştii/ să 
aibă lotrii parte, şi de bardă;/ 
tu, creierii lor, trăsnet, să-i 
împrăştii;/ iar părul, elinescul 
foc li-l ardă;/ în ştreang le-atârne 
hoitul,/ rug să-i piardă;/ mă rog 
la cer, să piară de podagră,/ ori, 
şi mai bine, bată-i buba neagră;/ 
scurma-i-ar ţepi încinse-n 
măruntaie;/ şi zece gâzi, de vii să 
mi-i jupoaie;/ să-i fiarbă în oloi la 
focul lin,/ sirepi să-i rupă, face-

s-ar gunoaie,/ crâşmarii care 
toarnă apă-n vin!// Să-i prinză 
vijeliile pe uliţi;/ le sfarme, 
balimezul, căpăţâna;/ orbească-i 
ale fulgerelor suliţi;/ zăvozii 
facă-i una, cu ţărâna,/ le rupă 
beregata, şoldul, mâna;/ îngheţe-i 
gerul bocnă, bată-i grindeni,/ şi 
ploaia biciuiască-i pretutindeni;/ 
să n-aibă mantii, nici dulame 
groase;/ îi sfâşie-ascuţişe lungi 
de coase,/ şi leşul prăvălit le fie-n 
Rhin;/ zdrobiţi să fie de-op’zăci 
de baroase, crâşmarii care toarnă 
apă-n vin!// Crăpa-le-ar Domnul 
Principe ficaţii,/ şi setea ogoi-le-
ar cu venin,/ că n-au păreche-n 
lume blestemaţii:/ crâşmarii care 
toarnă apă-n vin!”...Sigur că 
da! Nea Vasile Valahul plânge! 
Crede că blestemul lui Francois 

Villon i-a adus moartea! Şi chiar 
recunoaşte că a „botezat” zeci 
şi zeci de hectare de...vii! Şi 
chiar cere iertare! Toţi îl iartă! 
Dar el nu se poate ierta pe 
Sine! Şi, atunci, ce facem? Stăm 
în cumpănă?...Nu. nu stăm! 
Dinspre cimitirul unde-s părinţii 
mei, Ruxandra şi Gheorghe, îi 
văd venind încet, cu seninătate, 
cu crucile pe spinare, chiar 
pe părinţii mei, Ruxandra şi 
Gheorghe! Se opresc şi ne dau 
bineţe! Ne îmbie să mergem 
pe prispa casei lor din Zimbru, 
să stăm oleacă pe prispă, ori 
sub coroana teiului uriaş, ori 
unde vrem...că-i frumos ca-n 
Raiul pe care-l visează oricine, 
dar unde ajung foarte puţini 
Păcătoşi! Şi, zice tata, în nici 

un caz nu-i primit în Rai vrun 
crâşmar blestemat în balada lui 
Francois! Şi, continuă tata, să nu 
credeţi în Timp, să nu credeţi 
în Tot şi-n Nimic, să faceţi un 
Copil, să sădiţi un Pom, să 
săpaţi o Fântână şi să ridicaţi o 
Casă! Şi, mai ales, să nu turnaţi 
Apă-n Vin! Ştiţi vorba aceea, 
da? Dacă n-o ştiţi, v-o spun eu! 
Auziţi: „cu apa îndoi vinul, dar 
cu vinul nu îndoi apa! oricât 
vin ai pune în apă, apa nu se 
strică! pricepeţi? numai vinul se 
strică! nu-i mai bine să bem apă 
separată de vin şi vin separat de 
apă? nu amesteci musulmanii 
cu creştinii, că hibridul ăsta-i 
otrăvitor, periculos! dăunează 
grav sănătăţii terestre!”...Nu?...
(Stai să vezi!)	.

tragedia 
O întâlnire de gradul Zero (IV)

divina

se mute în altă parte a ţării sau 
a lumii, dar şi să-şi dorească o 
viaţă aici pentru copiii şi nepoţii 
lor. Altfel, generaţiile crescute şi 
premiate de noi astăzi vor pleca 
- pe bună dreptate - în alt oraş, 
iar noi ne vom zbate în mocirla 
neputinţei, confruntându-ne 
cu o îmbătrânire accentuată 
a populaţiei şi cu o limitare a 
perspectivelor.

Nu trebuie să le dăm celor 
mici doar aripi să zboare, ci 
şi posibilitatea să revină aici 
pentru a-şi face propriul cuib. 
La capitolul ăsta, ne bat la fund 
până şi berzele, cu oamenii 
civilizaţi nici vorbă să ne putem 
compara.	 .

nec plus ultra 
Mâinile Mariei  

(dosarele Z)

Ion zimbru	ll

cred că am să ajung unde se ascund fluturii când plouă
şi mă rog la dumnezeu cu mâinile-amândouă
să nu mă oprească cei care au plecat şi mi-au spus
că am să caut zadarnic susul pe jos şi josul pe sus
că am să mă împiedic de moarte cu mult mai înainte
de a afla ce sunt şi ce este şi cine de cine depinde
  
şi merg şi merg ziuă de vară până în seară
şi merg chiar noapte de iarnă până dimineaţă
şi merg chiar şi prin negură amestecată cu ceaţă
chiar dacă aud şi văd cum începe să mi se pară
că n-am să aflu niciodată mâinile mariei amândouă
unde stă veşnicia şi unde se ascund fluturii când plouă

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Monopolul de stat asupra 
transportului în comun la 
Galaţi creează din ce în ce 
mai multe nemulţumiri printre 
cetăţeni. Autobuzele vechi 
și fără ventilaţie, unii dintre 
șoferi insuficient pregătiţi și 
insolenţi, trasee modificate 
prea des, orare nerespectate 
și aglomeraţia infernală la 
orele de vârf, toate acestea 
îi aduc pe oameni la capătul 
răbdării. La toate acestea 
se adaugă controalele care, 
uneori, îţi dau senzaţia fie că 
se „vânează” victimele sigure, 
ori că se ocolesc persoanele 
incomode şi se trag la 
răspundere doar oamenii cu 
bun-simţ, cărora le este ruşine 
să se apere.

O gălăţeancă vrea să dea în ju-
decată Transurb Galaţi, deoarece 
spune că a fost amendată de con-
trolorii societăţii, deşi avea un 
bilet de călătorie valabil şi com-
postat. La rândul său, conducerea 
societăţii publice de transport 
persoane Galaţi nu dă înapoi, 
afirmând că are toate dovezile 
necesare pentru a demonstra că 
biletul în cauză fusese compostat 
şi cu ocazia altor călătorii.  Ani-
şoara Buruiană a urcat în autobu-
zul 19, în staţia Francezi, pe data 
de 7 iulie a.c. Femeia spune că a 
compostat unul dintre biletele 
cumpărate anterior, deoarece în 
zona „Francezi” nu există casă de 
bilete a Transurb. În staţia de la 
Modern au urcat doi controlori, 
bărbat şi femeie. După ce a arătat 
biletul, controloarea i-a cerut să 
se legitimeze, deoarece urma să 
fie amendată.

„Am fost surprinsă, căci 
nu înţelegeam motivul. Apoi, 
când am înţeles că mă acuzau 
că biletul nu e bun, am cerut să 
fie chemat un echipaj de poli-
ţie, deoarece am considerat că 
sunt victima unui abuz. Doam-
na Giuşcă (controloarea – n.r.) 
mi-a explicat că biletul meu nu 
avea bare de siguranţă. Specific 
că, la data la care îl cumpăra-
sem, niciun bilet Transurb nu 
avea acele bare şi nici nu ştiu 
ce culoare. Biletele se schimba-
seră cu câteva zile în urmă, iar 
eu, necitind articolul din presă 
şi nevăzând niciun afiş în auto-
buz, nu ştiam acest lucru. Con-
sider că noi, cei care am fost de 
bună credinţă atunci când am 
cumpărat acele bilete, nu putem 
fi trecuţi automat în categoria 
călătorilor frauduloşi”, a spus 
Anişoara Buruiană.

Gălăţeanca a mai spus că cei 
doi poliţişti care au asistat la dis-
cuţie i-au spus că nu au cum să 
o ajute, deoarece trebuie să ţină 
cu controlorii.

Amenda  
poate fi contestată  
doar în instanţă

De cealaltă parte, conducerea 
Transurb Galaţi spune că biletul 
mai fusese compostat şi cu alte 
ocazii. „Nu doar că era supracom-
postat, dar era şi boţit, rupt şi pătat 
în mai multe locuri. În astfel de si-
tuaţii, controlorii trebuie să aplice 
sancţiunea corespunzătoare. Mai 
mult, elementele suplimentare de 
siguranţă de pe bilete, acele bare 
de siguranţă despre care spune 
doamna, au fost introduse încă de 
la începutul lunii mai”, a declarat 
Genica Totolici, directoarea Tran-
surb SA Galaţi.

Faptul că biletele au fost înlocu-
ite din cauza existenţei pe piaţă, la 
un moment dat, a unor bilete recon-
diţionate după folosire (se ştergea 
cu alcool inscripţia compostorului, 
n.a.), este extrem de grav. La fel de 
grav ni se pare însă că tot cetăţeanul 
trebuie să poarte răspunderea dacă 
are un bilet vechi, după ce ele au fost 
înlocuite. Până la urmă, şi Transurb 
este un brand, care trebuie protejat. 
Dacă află că pe piaţă circulă Dacii 
falsificate, nu cred că Renault nu 
le-ar retrage într-un fel, decât  
să-şi pună în pericol reputaţia. Aici, 
soluţia era simplă: cetăţenii puteau 
fi rugaţi să predea biletele vechi, în 
schimbul unora noi, fără să li se 
impună să rămână în pagubă. Este 
absurd să te aştepţi ca toţi oamenii 
să vadă un anunţ de genul acesta şi 
la fel de absurd să-i pui în situaţia 
de a mai scoate o dată bani din bu-
zunar. De altfel, chiar procesul-ver-
bal a fost întocmit de controlorul 
Transurb tot în stil tipic românesc, 
abaterea fiind constatată cu o lună 
înainte să se întâmple (!), în iunie 
(06) şi nu iulie (07), aşa cum ar fi tre-
buit, deşi data era extrem de clar 
inscripţionată chiar pe bilet.	 .

Primele 
sancţiuni 
în cazul 
străzii Traian, 
spartă după 
inaugurare 
Reacţie. Situaţia aberantă 
petrecută marţi, pe segmentul 
proaspăt lărgit la patru benzi al arterei 
Traian, unde asfaltul, abia inaugurat 
vineri seară, a fost tăiat cu flexul pentru 
a fi montate componentele sistemului 
inteligent de management al traficului 
a fost analizată astăzi în cadrul unei 
şedinţe la Primăria municipiului Galaţi. 
Potrivit Biroului de Presă al Primăriei 
Galaţi, în urma şedinţei s-a stabilit 
că diriginta de şantier va trebui să se 
prezinte în faţa comisiei de disciplină. 
Pentru că nu mai este dispus să 
accepte asemenea derapaje, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
a declarat că aşteaptă până mâine 
un raport din partea directorului de 
investiţii din cadrul Primăriei, raport 
care să cuprindă lista celor responsabili 
sau vinovaţi de situaţia de pe Traian. În 
caz că nu va primi acest raport, spune 
edilul şef, va fi sesizat Corpul de Control 
al Primarului.  	. A. M.

Biletul pentru care Anişoara Buruiană a primit amendă în autobuz	uu foto Remus Basalic 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 20 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Ba-
sarabiei şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni 
şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca.	. M. Constandache

O gălăţeancă  
acuză 

Transurb  
de control 

abuziv

„Am primit amendă, deşi aveam bilet valabil şi compostat” 	.  CONFLICT
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Peste 50 de 
angajaţi ai CET, 
concediaţi 
Disponibilizări. Nu mai 
puţin de 56 de angajaţi ai CET au 
spus adio locului de muncă, după 
o nouă etapă de disponibilizări 
colective. Potrivit conducerii 
societăţii, măsura a fost impusă 
„pentru optimizarea activităţii CET, 
în sensul reducerii cheltuielilor”. 
Numărul angajaţilor a ajuns astfel 
la 266. În perioada sezonului cald, 
când CET nu mai produce energie 
electrică şi agent termic, salariaţii 
activează în regim de aşteptare, 
lucrând, săptămânal, trei zile din 
cinci. „Pentru optimizarea costurilor 
generate de menţinerea în funcţiune 
a sistemului de termoficare, 
recomand ca şi Calorgal să ia 
în calcul astfel de măsuri”, a 
spus directorul general al CET, 
Sinan Mustafa. Reamintim că 
Electrocentrale a intrat în insolvenţă 
în vara anului 2014. Principalul său 
creditor este Romgaz, care deţine 
peste 80 la sută din creanţe. CET are 
datorii către Romgaz de aproximativ 
200 de milioane de lei, din care 
datorii curente de 61 de milioane de 
lei - lăsate de falimentata Apaterm în 
perioada 2014-2015. Societatea are 
datorii de peste 20 de milioane de lei 
şi către Transgaz, din care curente - 
11 milioane de lei. 	 . C.D.

La iarnă, gălăţenii  
vor primi căldură  
şi apă caldă 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Întrucât doar câteva mii de 
gălăţeni vor beneficia de ajutor 
financiar de la Primărie pentru 
a-şi asigura surse alternative de 
căldură şi apă caldă, autorităţile 
vor menţine în funcţiune sistemul 
centralizat de termoficare, cel 
puţin încă un sezon rece.

Conducerea Electrocentra-
le (CET) a anunţat că a obţinut 
acordul creditorilor săi (Romgaz 

şi Transgaz) să încheie un nou 
contract cu Calorgal, pentru re-
luarea furnizării de agent ter-
mic în perioada octombrie 2017 
- martie 2018. „Avem aprobarea 
creditorilor pentru repornirea 
sistemului centralizat de termo-
ficare, în condiţiile în care există 
o comandă fermă din partea dis-
tribuitorului local, Calorgal, care 
ne-a solicitat o cantitate de agent 
termic la 85 la sută faţă de con-
sumul înregistrat în sezonul rece 
trecut. Precizez că se menţine, şi 
de această dată, una dintre cele 

mai importante condiţii pentru a 
relua relaţiile comerciale cu dis-
tribuitorul local – plata în avans 
a combustibilului”, a declarat Sin-
an Mustafa, administratorul spe-
cial şi directorul general al CET. 
Reprezentantul producătorului 
de agent termic primar a afirmat 
că, zilele acestea, va transmite 
conducerii Calorgal un draft al 
contractului pe care CET urmea-
ză să îl semneze cu societatea de 
termoficare şi a precizat că speră 
ca documentele să fie parafate 
până la finele lunii.

În paralel, gălăţenii 
primesc bani de centrale

Autorităţile vor continua să sti-
muleze însă gălăţenii să devină in-
dependenţi termic, prin acordarea 
binecunoscutului ajutor financiar 
de 3.000 de lei pentru a-şi achizi-
ţiona surse alternative de căldură 
şi apă caldă. Conform datelor fur-
nizate de Primărie, până ieri fuse-
seră înregistrate 4.698 de astfel de 
cereri din partea oamenilor. Re-
prezentanţii municipalităţii sem-
naseră 1.340 de dispoziţii de plată 
şi efectuaseră 1.062 de plăţi.	 .

CET a obţinut acordul Romgaz 	.  Anunţ

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Construcţia parcării suprae-
tajate, pe care Consiliul Judeţean 
(CJ) vrea să o construiască în ime-
diata apropiere a Spitalului de Ur-
genţă, se întoarce la vot în forul 
deliberativ. Dar nu oricum, ci eva-
luată la 9.629.982 de lei (cu TVA), 

cu o valoare mai mare cu aproxi-
mativ un milion de lei faţă de cea 
stabilită în proiectul iniţial. 

Conducerea CJ a modificat 
proiectul tehnic al parcării de 
325 de locuri şi indicatorii teh-
nico-economici, după ce mai 
mulţi constructori interesaţi să 
participe la licitaţie au reclamat 
valoarea prea mică a contractu-

lui. Reamintim că, la finele lu-
nii mai, preşedintele CJ, Costel 
Fotea, ne-a declarat că licitaţia 
organizată pentru construcţia 
parcării supraetajate de la Spita-
lul Judeţean fusese suspendată 
din acest motiv. „Din păcate, au 
fost foarte mulţi ofertanţi care au 
contestat valoarea proiectului, pe 
motiv că suma este prea mică şi 

nu se poate realiza parcarea aşa 
cum am gândit-o noi, prin proiec-
tul tehnic.

Ca atare, am fost nevoiţi să 
suspendăm licitaţia, astfel încât 
proiectantul să reanalizeze şi să 
configureze valorile din proiect”, 
declara şeful CJ. Contractul de lu-
crări va fi scos, din nou, la licitaţie 
după votul aleşilor judeţeni.	 .

Parcarea supraetajată de la Judeţean  
se întoarce la vot în CJ

157.9213	O
gram aur

4.1544		O
franc elveţian

3.9617	O
dolar

4.5680	O
euro

’ 
Avem aprobarea 
creditorilor 
pentru repornirea 
sistemului 
centralizat de 
termoficare, în 
condiţiile în care 
există o comandă 
fermă din partea 
distribuitorului local, 
Calorgal 
Sinan Mustafa 
administratorul special al CET
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Primăria  
schimbă iar  
regula privind parcările 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Regulamentul de atribuire şi 
folosire a locurilor de parcare, 
aprobat pe 26 ianuarie 2017, 
când primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
estima că în şase luni s-ar 
putea acoperi oraşul cu locuri 
de parcare închiriate, va fi 
modificat.

În plin proces de trasare şi nu-
merotare a locurilor de parcare, 
Primăria municipiului Galaţi a 
lansat în dezbatere „Proiectul de 
hotărâre privind modificarea Ho-
tărârii Consiliului Local (HCL) 18 
din 26 ianuarie 2017, privind Regu-
lamentul (Metodologiei) de atribui-
re şi folosire a locurilor de parcare 
în parcările rezidenţiale din muni-
cipiul Galaţi“. Documentul poate 
fi consultat pe portalul Primăriei, 
precum şi la sediul Centrului de 
informare pentru cetăţeni din 
strada Fraternităţii nr.1. Munici-
palitatea aşteaptă până pe 27 iulie 
propunerile, sugestiile sau opinii-
le cu valoare de recomandare din 
partea persoanelor interesate, fie 
pe adresa de e-mail: comunicare@
primariagalati.ro, fie la sediul in-
stituţiei din strada Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală din 
strada Fraternităţii nr. 1. 

Regulament  
la regulament  
şi o modificare

Pentru şoferii gălăţeni ar putea 
părea de neînţeles de ce un regula-
ment adoptat acum şase luni, care 
nici nu a apucat să fie pus în practică, 
este modificat. Conform raportului 
de specialitate, „motivul modificării 
HCL 18/2017 este de a elimina din 
regulamentul de atribuire şi folosi-
re a locurilor de parcare în parcările 
rezidenţiale articolele sau paragrafe-
le care fac referire la activitatea de 
administrare a parcărilor, activitate 
care va face obiectul unui alt regula-
ment, dedicat exclusiv administră-
rii parcărilor rezidenţiale”. Biroul 
de presă al Primăriei precizează 
că modificările la regulament nu 
afectează criteriile de atribuire şi 
nici conţinutul dosarelor. Şi totuşi, 
noi am găsit formulări noi faţă de 
precedentul regulament, motiv pen-
tru care vi le prezentăm pe cele mai 
importante.

Oraşul,  
împărţit în 26 de zone

Potrivit Regulamentului mo-
dificat, „în parcările rezidenţiale 
se va atribui cel mult un loc de 
parcare pentru fiecare aparta-
ment, la tariful stabilit (120 de 
lei pe an), cu excepţia persoanelor 
care deţin garaje autorizate, pe 
domeniul public al municipiului 
Galaţi, precum şi a cazului în care 
numărul de solicitanţi este mai 
mic decât numărul de locuri de 
parcare amenajate”. În cazul în 
care sunt mai puţini solicitanţi, 
se pot atribui mai multe locuri 
de parcare pentru acelaşi imo-
bil, cu condiţia achitării taxelor 
aferente. 

Regulamentul precizează că 
locurile de parcare din parcă-
rile rezidenţiale vor fi atribuite 
numai după „amenajarea, ordo-
narea, semnalizarea verticală şi 
orizontală şi numerotarea aces-
tora”. Pentru numerotarea par-
cărilor, oraşul a fost împărţit în 
26 de zone, iar fiecare zonă a fost 
împărţită în trei, patru, cinci sau 
şase subzone. Iată de ce „numero-
tarea parcărilor rezidenţiale va fi 
de forma Z.SZ.BL.XXX, unde Z – 
numărul unei zone, SZ – numărul 
subzonei, BL – numărul blocului 
(sau denumirea unui obiectiv lo-
cal reprezentativ precum biseri-
ca, monument sau piaţa) aferent 
parcării rezidenţiale, iar XXX 
– numărul locului de parcare”. 
Datele sunt importante pentru 
că în cererea de atribuire sau de 
participare la licitaţie în vederea 
câştigării locului de parcare, ce-
tăţenii trebuie să nominalizeze 
locul de parcare dorit.

Potrivit regulamentului, cetă-
ţenii pot depune mai multe cereri 
spre a licita pentru mai multe lo-
curi de parcare, dar, în momen-
tul în care au câştigat un loc de 
parcare, li se interzice dreptul de 
a mai licita pentru atribuirea lo-
curilor rămase disponibile. 

Atribuirea locurilor din par-
cările rezidenţiale se va face doar 
după ce se va verifica dacă solici-
tantul nu deţine garaj amplasat 
pe domeniul public, şi dacă soli-
citantul şi-a plătit la zi taxele şi 
impozitele la bugetul local.

Primăria a dat asigurări că va 
anunţa public momentul în care 
va începe depunerea solicitărilor 
pentru locuri de parcare.	 .

La şase luni de la aprobarea documentului 	.  Dezbatere

Fiindcă abia se trasează                   
şi numerotează locurile                  
de parcare, iar Regulamentul         
de atribuire va fi modificat, şoferii 
gălăţeni mai au de aşteptat
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Trei scandaluri  
cu tentă homosexuală 
în Biserica Ortodoxă
Mai multe scandaluri 
privind întreţinerea de relaţii 
homosexuale cu minori, în care 
sunt implicaţi preoţi ortodocşi, 
au fost tratate detaliat în ultima 
perioadă de presa naţională. 
E o criză de imagine a Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR), 
mai ales că diverse instituţii 
bisericeşti au exprimat, public, 
potrivit presei, puncte de vedere 
diferite, în unele dintre aceste 
scandaluri. Patriarhul Daniel 
a convocat forurile bisericeşti 
competente, pentru a cerceta şi 
a lua decizii.

Cel mai sonor dintre scanda-
lurile din aceste zile îl vizează pe 
Episcopul Huşilor, Prea Sfinţitul 
Corneliu, pe care gălăţenii au 
avut ocazia să îl vadă, printre al-
tele, slujind la hramul Mănăstirii 
Buciumeni, în 2016.

Un alt scandal, aproape la fel 
de mare, s-a iscat în jurul unei 
tentative de a corupe sexual un 
băiat minor, pe care ar fi comis-o 
părintele Cristian Pomohaci, cu-
noscut şi în calitate de cântăreţ 
de muzică populară şi prezent 
în repetate rânduri pe scenele 
gălăţene. Pe lângă acestea două, 
presa relata, zilele trecute, că au 
apărut suspiciuni de conduită ne-
potrivită, cu tentă homosexuală, 
şi în cazul părintelui Celestin, 
stareţul Mănăstirii Prislop din 
Maramureş. Ieri, acesta a fost 
eliberat din funcţie.

Despre PS Corneliu,  
între Patriarhie  
şi Mitropolie

Scandalul în care este impli-
cat Prea Sfinţitul Părinte Corne-
liu, Episcopul Huşilor, a pornit 
de la o reclamaţie pe care acesta 
a depus-o şi prin care denunţa 
mai mulţi preoţi care îl şantajau, 
solicitându-i funcţii. Obiectul 
şantajului era o filmare în care 
episcopul ar fi apărut, în ipostaze 
intime alături de un elev de la Se-
minarul teologic din oraş. După 
ce anchetatorii au preluat plânge-
rea, iar şantajiştii au fost plasaţi 
în arest la domiciliu, s-a ajuns şi 
la problema veridicităţii filmării. 
Postul de televiziune Antena 3 a 
prezentat o declaraţie a lui Vasile 
Bănescu, în care acesta confirma 
că Prea Sfinţitul Corneliu era cel 
din filmarea compromiţătoare. 
„Episcopul cred că va fi sfătuit să 
se retragă. Nu poate să rămână 
într-o astfel de poziţie, în urma 
unui astfel de scandal“, aprecia 
atunci Vasile Bănescu.

Totuşi, Mitropolia Moldovei 
şi Bucovinei, condusă de Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Teofan, nu 
are acelaşi punct de vedere cu al 
Patriarhiei. Mai exact, purtăto-
rul de cuvânt al Mitropoliei, pr. 
Marian Timofte, a declarat presei 
că, „în şedinţa Sinodului Mitro-

poliei Moldovei şi Bucovinei, s-a 
discutat cu multă atenţie despre 
acest caz, preocupaţi fiind de am-
ploarea luată în spaţiul public de 
discuţiile şi dezbaterile care îl 
vizează pe părintele Corneliu, 
care nu este subiectul niciunei 
anchete a niciunei instituţii a 
statului. În cadrul Sinodului, 
mitropolitul Teofan a ţinut să 
precizeze că acuzaţiile care i se 
aduc episcopului Corneliu nu au 
un suport real şi sunt false“, a 
declarat preotul Marian Timofte, 
purtătorul de cuvânt al Mitropo-
liei Moldovei şi Bucovinei pentru 
Ştirile Observator.

Biserica, nemulţumită  
de părintele Pomohaci

Primul scandal apărut în pre-
să a fost cel legat de faptul că, în 
urmă cu mai mulţi ani, părintele 
Cristian Pomohaci ar fi încercat 
să corupă sexual un băiat minor. 
Victima a înregistrat convorbirea 
şi a făcut-o publică. Patriarhia Ro-
mână a comunicat că părintelui i 
s-a interzis, pentru o perioadă de 
30 de zile, să mai slujească. Su-
biectul a devenit unul fierbinte. 
Presa s-a referit la averea preotu-
lui, pe care a estimat-o la peste 
un milion de euro. La finele săp-
tămânii trecute, părintele Pomo-
haci a coborât dintr-un Mercedes 
Seria 7, la Sâmpetru de Câmpie, 
în judeţul Mureş, a urcat pe sce-
nă şi a cântat, luând şi dedicaţii 
de la petrecăreţi. “Actualul pă-
rinte nu îşi dă seama de starea 
gravă în care a ajuns, afectează 
imaginea Bisericii Ortodoxe, vo-
caţia lui e de cântareţ de muzică 
populară şi sub nicio formă de 
preot... Ţin să atrag atenţia că 
oamenii ar trebui să fie preocu-
paţi de aflarea adevărului vizavi 
de aplauze şi dedicaţii, aş vrea să 
cred că lumea nu încurcă muzica 
cu religia”, a declarat pr. Vasile 
Bănescu, purtătorul de cuvânt 
al Patriarhiei Române, citat de 
protv.ro. Nici purtătorul de cu-
vânt al Arhiepiscopiei Alba Iulia, 
pr. Oliviu Botoi, citat de aceeaşi 
sursă, nu s-a declarat încântat de 
comportamentul părintelui Po-
mohaci: “Deocamdată, părintele 
Pomohaci nu a venit cu nicio do-
vadă care să îi ateste nevinovăţia, 
dar mai are la dispoziţie câteva 
zile. Din presa audiovizuală, am 
aflat cu întristare de spectacolele 
părintelui”.

Stareţul Celestin  
îşi asumă discuţiile  
fără perdea

Părintele Celestin, stareţul  
Mănăstirii Prislop din Mara-
mureş, a ajuns în atenţia presei 
după ce un bărbat, fost călugăr, 
a dat publicităţii o conversaţie cu 
conţinut homosexual explicit, pe 
care ar fi avut-o cu acesta. Stare-
ţul Celestin a declarat, pentru 

Reunire a forurilor preoţeşti 	.  Criză

	uu foto  Arhiepiscopia Huşilor  

Ziua      
Sfântului Ilie 
Sărbătoare. Astăzi, 
creştinii ortodocşi îl sărbătoresc pe 
Sfântul Ilie. Există mai multe faţete 
ale sărbătorii. Cea strict ortodoxă, 
marcată prin oficierea Sfintei Liturghii în 
biserici, aminteşte de prorocul Ilie, cel 
pe care - cu toate că păcătuise în viaţă, 
omorându-şi părinţii, pe când căzuse 
sub influenţa diavolului - Dumnezeu 
îi ia la cer cu tot cu trup, într-o trăsură 
cu roţi de foc trasă de cai înaripaţi. 
Superstiţioşi, oamenii considerau că, 
în cer, sfântul trăsneşte din biciul său 
de foc pentru a-i lovi pe dracii care-l 
chinuiseră pe pământ. Şi cum aceştia 
se ascundeau adesea pe pământ, pe 
sub arbori, prin turle de biserici sau 
chiar în trupuri de animale, sfântul le 
trăsneşte pe toate, din când în când, 
ca să nu scape niciun drac. În tradiţie, 
Sfântul Ilie, sărbătorit întotdeauna  
pe 20 iulie, reprezenta mijlocul 
calendarului pastoral. 	.

Postul 
Adormirii    
Maicii Domnului 
Sec. În mai puţin de două 
săptămâni, luni, 31 iulie, se va lăsa sec 
pentru Postul Adormirii Maicii Domnului. 
Postul va dura două săptămâni, până 
la data praznicului, 15 august, cunoscut 
şi drept „Sfânta Marie Mare“. În prima 
dintre cele două duminici din acest post 
va fi, însă, dezlegare la peşte, cu ocazia 
sărbătorii Schimbării la Faţă a Domnului. 
În sâmbăta dinaintea dezlegării la peşte 
şi în următorul weekend, adică pe 12 
şi 13 august, vor fi doar dezlegări la 
untdelemn şi vin. 	. 

Pagină realizată de	uu G. Kolbay

observator.ro, că a purtat acea 
conversaţie, dar numai pentru a 
se lămuri cine era bărbatul care 
îl contactase. Iar acum susţine că 
s-a lămurit: e un bărbat pe care 
n-a vrut să îl primească la mă-
năstire şi care acum se răzbună 
pe el.

Patriarhul  
a convocat Sinodul

De pe site-ul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos aflăm că, „urmare 
a solicitării Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte Teofan, Mitropolitul Mol-
dovei şi Bucovinei, de convocare 
a Sinodului Permanent <<în ve-
derea cercetării presupuselor 
abateri de natură morală de care 

este acuzat Prea Sfinţitul Părinte 
Corneliu, Episcopul Huşilor>> şi 
urmare a referatului Cancelari-
ei Sfântului  Sinod nr. 7600 din 
17 iulie 2017 privind necesitatea 
unor precizări statutare şi regu-
lamentare referitoare la cerceta-
rea şi judecarea unui ierarh, Prea 
Fericitul Părinte Patriarh Daniel, 
Preşedintele Sfântului Sinod, a 
convocat Comisia pentru Statut şi 
regulamente a Bisericii Ortodoxe 
Române în zilele de 27 şi 28 iulie 
2017 şi şedinţa de lucru a Sinodu-
lui Permanent în zilele de 17 şi 18 
august 2017.

Rămâne, deci, să vedem cum 
îşi va rezolva BOR aceste proble-
me.	.

Trei scandaluri privind 
comportamentul 
homosexual                     
al unor preoţi, 
printre care şi un 
episcop, au apărut 
în spaţiul public în 
ultimele săptămâni, 
în condiţiile în care 
Biserica Ortodoxă 
Română (BOR) 
susţine modificarea 
Constituţiei României 
pentru a împiedica 
legalizarea 
uniunii civile 
între persoanele                    
de acelaşi sex

	uu foto   youtube  
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ritm 
O viaţă... tradusă 
în milioane          
de semne

“Degetele mele au tastat uu
zeci de milioane de semne”, 
mărturiseşte traducătorul, 
profesorul şi poetul gălăţean 
Vasile Savin, după apariţia, la 
prestigioasa editură RAO, a 
încă două tălmăciri ale sale. 
“Pot spune că toate cărţile 
traduse sau scrise de mine 
-  în 25 de ani (61 la număr, din 
care vreo şase nu vor apărea, 
poate, niciodată!) - arată în ce 
ritm am lucrat şi ce efort am 
depus după 1989.”	 V.Cilincă

lansare 
Toate drumurile (poeziei) duc la Roma

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

O frumoasă întâlnire de suflet 
între poeţi, fără emfază, a fost 
prilejuită de lansarea, printre 
prieteni din Brăila, Galaţi,  Roma, 
Bucureşti sau Chişinău, a primei 
cărţi semnate Dany Deep (nu e 
cântăreţul spaniol, ci pseudoni-
mul poetei buzoiene Dania Mihă-
eş Deep), membră a Cenaclului de 
la Roma.

Evenimentul s-a petrecut 
chiar la începutul lunii, în beci 
la Heaven’s, în Brăila, la prezen-

tarea volumului „Trup de fum“, 
Editura Minela, 2017, carte mai 
întâi lansată la Cenaclul de la 
Roma - grupare românească din 
capitala italiană, sub patronajul 
Primăriei romane, cu şedinţele 
la Teatro „Lo Spazio“, mereu cu 
o prezenţă numeroasă şi activă, 
fizică şi online, unde apar nume 
cunoscute de poeţi din ţară.

Seara a fost moderată de po-
etul, profesorul şi regizorul 
independent gălăţean Gabriel 
Gherbăluță, realizator de emisi-
uni literare şi muzicale la postul 
online Radio Vocativ, al cărui 

fondator şi proprietar este gălă-
ţeanul Valeriu DG Barbu, preşe-
dinte al Cenaclului de la Roma, 
poet cu cărţi lansate la Salonul li-
terar „Axis Libri“ şi o piesă jucată 
pe scena Teatrului „Fani Tardini“. 
A vorbit despre texte, invocând 
simboluri, subtilitate şi pudoare, 
criticul brăilean Adelina Popa, 
poetul brăilean Darie Lăzărescu 
a observat dinamica  volumului, 
scris în doi ani, ca o refulare a 
poetei, poeta Mariana Cornea, 
membră a Cenaclului de la Roma, 
abia sosită din Italia, a adus salu-
tul colegilor italieni, poeta Liuba 

Liubastra din Chişinău a observat 
sinceritatea poeziilor citite, poe-
ta gălăţeană Anca Şerban, ca şi 
Maria, fiica autoarei, au citit din 
volum, a vorbit cu căldură pro-
fesorul Heronim Mihăeş. Astfel, 
mai multe drumuri literare care 
trec prin mai multe oraşe, chiar 
ţări, s-au întretăiat! 	.

Peste 7.650  
de evenimente  
şi munca de Sisif  
a traducătorului
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Profesionist cu comenzi 
continue la mari edituri, 
cunoscutul traducător 
gălăţean Vasile Savin a mai 
scos o importantă lucrare 
enciclopedică. Doar spui 
„Larousse“ şi înţelegi!

Este vorba despre o elegantă 
„Istoria lumii“, din seria Enciclo-
pedii „Larousse“, conţinând, în 90 
de pagini, 7.650 de date istorice 
importante. Muncă de mulţi ani! 
„Deşi mai am în portofoliul editu-
rii încă cinci cărţi, cred ca îmi va 
mai apărea doar una (tot din seria 
Enciclopedii «Larousse» - despre na-
tură). La Editura Medicală urmează 
să-mi apară - tot anul acesta, poate 
spre sfârşitul verii - Dicţionarul 
medical român-francez (ediţie 
complet revăzută şi augmentată!)“. 
O altă muncă de Sisif, performan-
ţă împreună cu soţia sa, Cornelia 
- prima ediţie apărea în 2006, la 
Dacia Educaţional - Cluj.  În 2014, 
la RAO, apărea traducerea celui 
mai omagiat roman al lui Henry de 
Montherlant, scriitor şi academici-
an francez, „Celibatarii“, carte de 
cotitură a autorului, care i-a adus 
imediat acestuia Premiul Academi-
ei Franceze.

Peste 15.000  
de nume de neuitat

Volumul „Istoria lumii“ este o 
selecţie cronologică de date impor-
tante, grupate în şase mari perioade, 
cu un rezumat al fiecăreia, ce explică 
principalele transformări politice, 
culturale şi sociale, cu hărţi pentru 
localizarea evenimentelor. Indexul 
lucrării găzduieşte peste 15.000 de 
nume. De la australopiteci la cuceri-
rea planetei Marte, de la Cleopatra şi 
Confucius la Einstein, Mandela sau 
Obama. Despre resturi umane fosile 
de peste două milioane de ani la Cele 

Şapte Minuni sau la fondarea, în 
1785, a ziarului „The Times“, în pri-
mii ani sub titlul „Daily Universal 
Register“, războaie şi invenţii, opere 
de artă, toate sunt aşezate în pagini 
de lux. Cu o prezentare ierarhizată şi 
comentată a faptelor şi personajelor. 
50 de hărţi, istorie, geografie, artă, 
lingvistică, ştiinţe, tehnică, cinema-
tografie, muzică, idei, literatură! Da-
tele provin din selectarea informaţi-
ilor din alte enciclopedii „Larousse“ 
(în special "Mémo“, "Mémoires du 
monde“ şi "Ils ont fait l’Histoire du 
monde“).	.

patrimoniu 
Istoria tuturor timpurilor

artă 
Cele mai 
lungi aplauze,  
pentru succesul 
lui Crihană

 
Vernisaj. Guido 
Raimondi, preşedintele Curţii 
Europene pentru Drepturile 
Omului - CEDO, i-a achiziţionat 
două lucrări, cu certificate de 
autenticitate! Autorul se sfia să-mi 
spună, a trebuit să-l trag de limbă, 
după vernisaj! Modest, se arătase 
bucuros de atâta audienţă, cică 
era obişnuit în ţară cu un public de 
câteva priviri. Exagera... Acum, pe 
17 iulie,  la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu“, la vernisajul expoziţiei lui 
Florian Doru Crihană, „Bolognia, 
o impresie satirică“, a fost lume. 
Artistul ne-a lăsat cu gura căscată 
doar înşirând ce-l aşteaptă în 
general: o expoziţie de două 
săptămâni în Elveţia (redivivus, „la 
cererea publicului“), apoi acasă, 
doar cât să-şi îmbrăţişeze soţia 
şi, ţup!, la Potsdam, Germania, 
cu altă expoziţie, iar acasă, iar 
soţia, dar repede spre Veneţia, 
unde a mai expus... O păsărică ne 
şopteşte că ar urma şi o expoziţie 
peste Ocean. Artistul a studiat şi a 
desenat serii de „fabule“ în culoare, 
despre Veneţia, Legnica, Brugge, 
Sacile, Pordenone, Potsdam, 
Strasbourg, Istanbul, Fribourg, La 
Reole, Paris, Berna, Galaţi, Brăila, 
Bologna, New York. Lucrări cu cifru 
(legendele, studiate la faţa locului 
sau ca acum, pe net, sunt explicate 
pe un panou): de pildă, aluziile 
la măgari pornesc de la numele 
vechii familii bologneze Asinelli. 
Peste două minute, ca niciodată, 
aplauzele de final, încununând un 
succes certificat în Occident. A fost 
prezentă, discret, şi promotoarea 
artiştilor noştri, tânăra plasticiană 
gălăţeancă Rodica Costianu, 
membră a Uniunii Artiştilor 
Plastici din Paris, cofondatoare 
a Asociaţiei Pariziene a Artiştilor 
Români, strămutată în 2015  de la 
Paris la Fribourg, Elveţia, unde l-a 
ajutat şi pe gălăţean să expună, în 
primăvară, la Galeria Cathédrale. 
Zece picturi semnate Crihană sunt 
în Colecţia de artă a Muzelui “Don 
Quijote” din Goslar, Germania, 
alături de lucrări de Picasso,  Dali, 
Gustave Doré, Wiliam Hogarth, 
Le Corbusier, Paul Flora. I s-au 
publicat două lungi interviuri în 
revista „Epsilon“, Atena. În 2014, 
ziarul „Le Monde“ i-a publicat 
o lucrare, iar revista „Migranti“,  
Roma, chiar o serie întreagă: 40 de 
lucrări.  Editura de artă „Kerber“ 
i-a publicat monografia “Satirische 
idyllen”. 	 . V. Cilincă

Distracţie   
şi deprinderi, 
fără pauză

Parc. Biblioteca Estivală a 
Bibliotecii „V. A. Urechia“ a organizat, 
pe 18 iulie, în cadrul Taberei de creaţie 
„Axis Libri“, sub îndrumarea instruc-
torului Daniela Cracea, de la Casa 
Tudor, un atelier de creaţie în tehnica 
origami-kusudama, în care copiii au 

confecţionat felicitări tridimensionale. 
Tot aici, pe 14 iulie, atelierul de pictură 
pentru copii de 11-16 ani a avut ca 
temă „Vise în culori“. Biblioteca Esti-
vală a fost deschisă, din 14 iunie, în 
Parcul Eminescu, unde funcţionează, 
vara, încă din 2013.	. V. Cilincă

. 

Artistul a răspuns întrebărilor  uu
din public până târziu în noapte,  
la fiecare tablou

Poeta Dany Deepuu
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Peste 3.000 de copii, 
nevaccinaţi  
împotriva rujeolei
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În plină epidemie naţională de 
rujeolă, 3.441 de copii din judeţul 
Galaţi nu erau încă vaccinaţi 
contra acestei boli, a rubeolei şi 
a oreionului, la sfârşitul primei 
jumătăţi a anului (ultimele date 
disponibile - n.r.). Astfel, din 
totalul de 4.959 de copii care ar fi 
trebuit să primească acest vaccin, 
doar 1.518 fuseseră imunizaţi, 
până la sfârşitul lui iunie, pentru 
restul neexistând vaccinuri în 
stocurile autorităţilor medicale 
gălăţene. În tot acest timp, 58 de 
cazuri de rujeolă, dintre care unul 
mortal, au fost înregistrate doar în 
judeţul nostru.

Între timp, potrivit Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
numărul copiilor nevaccinaţi 
împotriva celor trei boli (vac-
cinul ROR - n.r.) a mai scăzut, 
după ce 5.720 de doze de vaccin 
au fost primite de la Ministerul 
Sănătăţii, pe data de 12 iulie. 
„Respectivele doze au ajuns la 
medicii de familie în proporţie 
de 80-90 la sută. Urmează ca, 
până la sfârşitul acestei săptă-
mâni, şi ceilalţi medici să ridice 
vaccinurile. Odată ce dispun de 
aceste vaccinuri, medicii de fa-
milie îi cheamă pe copiii nevac-
cinaţi pentru a fi recuperaţi“, 
a precizat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi.

Comune 
fără medici de familie

Şi de parcă epidemia de rujeolă 
şi vaccinurile sosite cu întârziere 
nu ar fi oricum de ajuns, în ju-
deţ avem şi două comune în care 
nu există medic de familie. Este 
vorba despre Buciumeni şi Bălă-
şeşti, acolo unde locuitorii sunt 
nevoiţi să se înscrie pe listele me-
dicilor de familie din comunele 
învecinate. 

În această situaţie, vaccina-
rea este şi mai problematică. 
Oamenii din Buciumeni pot 
beneficia de asistenţă medi-
cală de bază doar la Nicoreşti, 
adică la o distanţă de nouă ki-
lometri, în vreme ce locuitorii 
din Bălăşeşti trebuie să mear-

gă la Bălăbăneşti, cale de şapte 
kilometri.

De asemenea, până marţea 
viitoare, autorităţile sanitare 
gălăţene au temă de la Ministe-
rul Sănătăţii să facă o evaluare a 
comunităţilor din judeţ reticen-
te la campaniile de vaccinare.

România este arătată cu de-
getul de Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii, din cauza proporţi-
ilor pe care le-a căpătat epide-
mia de rujeolă din ţara noastră. 
În timp ce mii de persoane se 
îmbolnăveau, iar numărul de 
copii decedaţi a depăşit pragul 
de 30, Ministerul Sănătăţii a fă-
cut prea puţin pentru a rezolva 
criza de vaccinuri existentă în 
ultimele luni.	.

În judeţul Galaţi 	.  Epidemie

Un bebeluş  uu
din judeţul Galaţi 
a murit  
din cauza rujeolei 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cel puţin 12,9 milioane de copii 
din întreaga lume, aproape unul 
din zece, nu au fost vaccinaţi în 
2016, potrivit estimărilor publi-
cate de UNICEF şi de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, relatează 
Agerpres. Din 2010, procentul 
copiilor care au făcut toate vacci-
nurile obligatorii stagnează la 86 

la sută (116,5 milioane de sugari), 
fără schimbări semnificative în 
ultimul an, în funcţie de ţară sau 
regiune, notează agenţiile ONU în-
tr-un comunicat comun. Concret, 
OMS şi UNICEF deplâng că aproape 
13 milioane de minori nu au primit 
prima doză de vaccin împotriva 
difteriei, tetanosului şi tusei con-
vulsive (DTP), expunându-se riscu-
lui grav de a contracta aceste boli 
potenţial mortale.	.

Un copil din zece  
nu a fost vaccinat

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 
dsp-galati.ro, sunt afişate gărzile 
pentru fiecare centru. Pentru a le 

afla gărzile din luna iulie, accesaţi 
rubrica „Centre de permanenţă“, 
din partea dreaptă a paginii. În zilele 
libere, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop.	 . R. B.

Test pentru 
evaluarea 
riscului 
cardiovascular 
Online. Un test disponibil 
pe internet îi poate ajuta pe tineri 
să îşi afle riscul de a dezvolta boli 
cardiovasculare la vârstă mijlocie 
- la timp pentru a face schimbări în 
ceea ce priveşte stilul de viaţă, astfel 
încât să fie minimizată posibilitatea 
apariţiei unui infarct sau a unui atac 
cerebral - conform unui studiu realizat 
în Statele Unite, citat de Reuters. O 
echipă de oameni de ştiinţă a examinat 
acurateţea rezultatelor obţinute în 
urma completării sondajului online 
‘’Healthy Heart Score’’, disponibil la 
adresa: healthyheartscore.sph.harvard.
edu/#summary, care ia în calcul mai 
mulţi factori ce ţin de stilul de viaţă 
şi care pot influenţa riscul de boli 
cardiovasculare: fumatul, greutatea 
corporală, nivelul de activitate fizică, 
consumul de alcool, de fructe, 
legume, cereale integrale şi nuci, 
băuturi îndulcite cu zahăr şi carne 
roşie şi procesată. Acest instrument 
a funcţionat „moderat de bine“ 
pentru prezicerea riscului de boli de 
inimă în cazul unui grup format din 
aproape 5.000 de persoane adulte, 
monitorizate timp de aproape două 
decenii, începând din jurul vârstei 
de 20 de ani, au notat cercetătorii în 
cadrul studiului publicat în „JAMA 
Internal Medicine“. 	. R. B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

publicitate
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Turul României,  
pentru sprijinirea 
copiilor cu diabet de tip I
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Gabriela-Elena Airinei suferă 
de diabet zaharat de tip I 
insulinodependent de 15 ani. 
În ciuda acestui fapt, femeia a 
decis să facă turul României 
pe bicicletă, alături de soţul 
ei, pentru a atrage atenţia 
asupra problemelor cu care se 
confruntă cei peste 3.000 de 
copii cu diabet de tip I din ţară. 
Luni, 17 iulie, cei doi au ajuns la 
Galaţi, după un traseu de 2.100 
de kilometri, parcurs în 22 de 
zile.

Traseul lui Cristian Airinei şi 
Gabriela-Elena Airinei a pornit pe 
25 iunie, în Bucureşti, din Parcul 
Izvor. Cei doi şi-au propus să facă 
ocolul României, pe bicicletă: 
3.000 de kilometri, timp de 30 
de zile, pentru cei 3.000 de copii 
români care trăiesc cu diabet de 
tip I. Din Bucureşti, au pedalat 
spre Giurgiu, de unde am urmat 
ruta Teleorman - Olt - Dolj - Mehe-
dinţi - Caraş Severin - Timiş - Arad 
- Bihor - Satu Mare - Maramureş 
- Suceava - Botoşani - Iaşi - Vaslui 
- Galaţi, unde au ajuns în cea de-a 
22-a zi a campaniei. De la Galaţi 
au plecat spre Tulcea, Constanţa, 
Călăraşi şi Bucureşti, punctul 
final al traseului. „Prin toate 
locurile pe unde am trecut, am 

avut ocazia de a cunoaşte oameni 
minunaţi. Datorită lor, efortul pe 
care l-am depus zilnic nu a mai 
părut atât de mare”, a spus Ga-
briela-Elena Airinei. Scopul prin-
cipal al campaniei „Da, şi eu pot” 
este unul umanitar. Cu fondurile 
strânse din donaţii, Cristian Airi-
nei şi Gabriela-Elena Airinei vor 
să cumpere aparate de ultimă 

generaţie pentru monitorizarea 
glicemiei. Cu ajutorul acestor dis-
pozitive, copiii cu diabet de tip I 
nu vor mai fi nevoiţi să se înţepe 
chiar şi de zece ori pe zi pentru 
monitorizarea glicemiei.

 În ciuda efortului lor, soţii 
Airinei vor putea ajuta doar un 
număr limitat de copii, având în 
vedere faptul că un astfel de dis-

pozitiv costă 1.100 de euro, doar 
kitul iniţial. După ce cei zece sen-
zori incluşi în kit sunt consumaţi 
(un senzor poate fi folosit între 
cinci şi şase zile), aceştia trebuie 
înlocuiţi. Valoarea unui senzor 
este cuprinsă între 50 şi 60 de 
euro. De aceea, fără o implicare 
serioasă a autorităţilor, pentru 
decontarea acestor aparate, viaţa 
copiilor cu diabet de tip I nu se va 
putea schimba în bine, în adevă-
ratul sens al cuvântului. Totuşi, 
campania „Da, şi eu pot”, este un 
prim semnal cât se poate de salu-
tar.	.

3.000 de kilometri, pe bicicletă 	.  Umanitar

agenda medicală

Gălăţenii         
care vor             
să se alăture 
campaniei pot 
face donaţii. 
Detalii puteţi 
găsi pe pagina               
de internet      
www.dasieupot.ro

Materiale 
sanitare             
şi medicamente, 
cumpărate 
centralizat 
Program. Premierul 
Mihai Tudose a prezidat, luni, 
prima reuniune a Comitetului 
interministerial de analiză şi 
eficientizare a cheltuielilor 
publice, ocazie cu care 
s-a decis iniţierea unui            
program-pilot de achiziţionare 
centralizată a medicamentelor şi 
materialelor sanitare.  
”Această decizie vine ca 
urmare a consultărilor care 
au avut loc în ultima perioadă 
între Ministerele Sănătăţii şi 
Finanţelor. Aplicarea acestui 
proiect-pilot are scopul să 
reducă cheltuielile publice şi 
urmează să fie extins şi la nivelul 
altor ministere”, precizează 
biroul de presă al Guvernului. 
Comitetul interministerial 
de analiză şi eficientizare a 
cheltuielilor publice la nivelul 
Guvernului a fost constituit pe 
10 mai, fiind prezidat de către 
premierul de la acea dată, 
secondat de ministrul Finanţelor. 
Din această structură fac parte 
reprezentanţi ai următoarelor 
ministere: Ministerul Finanţelor 
Publice; Ministerul Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene; 
Ministerul Mediului; Ministerul 
Economiei; Ministerul Sănătăţii; 
Ministerul Transporturilor; 
Ministerul Apelor şi Pădurilor; 
Ministerul Muncii şi Justiţiei 
Sociale; Ministerul Educaţiei 
Naţionale; Secretariatul General 
al Guvernului.	 . R. B.

online

Cristian şi Gabriela-Elena Airinei s-au întâlnit cu un grup de copii uu
cu diabet de tip I din Galaţi
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Care sunt  
ofertele de lucru  
ale ţărilor europene
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 770 de locuri de muncă 
sunt vacante în state europene, 
prin reţeaua EURES România, 
cele mai multe - peste 300 - fiind 
în Malta, unde se caută şoferi de 
autobuz şi personal de curăţenie. 
În Germania sunt disponibile 
locuri de muncă pentru bucătari, 
ospătari sau recepţioneri, iar în 
Irlanda sunt disponibile 20 de 
locuri de muncă pentru lucrători 
în ferme de vaci de lapte, potrivit 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă.

Astfel, angajatorii din Spaţiul 
Economic European oferă, prin 
intermediul reţelei EURES Ro-
mânia, 773 de locuri de muncă, 
dintre care 316 sunt în Malta. 
În această ţară, sunt disponibile 

250 de posturi pentru şofer de 
autobuz, 50 pentru personal cu-
răţenie/ lucrători la înălţime/ su-
pervizori curăţenie, şase pentru 
fierar betonist, câte patru pentru 
asfaltator şi zidar şi două pentru 
maşinist la terasamente, notează 
News.ro.

În Germania, sunt vacante 162 
de locuri de muncă: 28 pentru os-
pătar, 21 pentru bucătar, 10 pentru 
şofer profesionist, 6 pentru recep-
ţioner, câte cinci pentru asistent 
medical şi cameristă, câte patru 
pentru betonist, dezvoltator apli-
caţii Android pentru dispozitive 
mobile, dezvoltator Java, excava-
torist, menajeră, montator izolaţii 
clădiri, personal servire clienţi, 
specialist sisteme de canalizare, 
câte trei posturi pentru dezvolta-
tor aplicaţii hibrid, operator uti-
laje pentru construcţii, specialist 
restaurant, zidar, pe lângă altele.

În Cehia, sunt vacante 101 lo-
curi de muncă - 30 pentru şofer 
autobuz, 20 pentru şlefuitor, pi-
litor, 15 pentru forjor, 15 - ope-
rator CNC, cinci - electrician 
auto, cinci - mecanic auto, cinci 
- şofer tir internaţional, trei - 
maşinist, unul de electrician, 
unul de fizioterapeut, unul de 
tehnician frigidere. 

În Norvegia sunt oferite 42 
de locuri de muncă - 20 pentru 
lucrător în fabrică, opt pentru 
dulgher cofraje, cinci pentru 
tâmplar, trei pentru mecanic 
autobuze, două de frizer, unul 
de medic dentist, unul de per-
sonal curăţenie/ specialist car-
naval, unul pentru personal jo-
curi/ specialist carnaval, unul 
de şofer/ specialist carnaval.

În Italia, sunt vacante 40 
locuri de muncă pentru îngri-
jitori la domiciliu, iar în Marea 

Britanie sunt disponibile tot 40 
de locuri de muncă - 35 pentru 
îngrijitor persoane la domiciliu 
şi cinci îngrijitor persoane.

În Irlanda, sunt disponibile 
20 de locuri de muncă pentru lu-
crător în ferme de vaci de lapte, 
în timp ce în Suedia sunt libere 
20 de posturi pentru montator 
schele. În Austria sunt şapte lo-
curi de muncă - trei de lăcătuş 
mecanic CNC, unul de tâmplar, 
unul de mecanic auto, unul de 
sudor, unul de tehnician den-
tar, iar în Spania sunt vacante 
şase locuri de muncă - trei de 
tehnician turbine eoliene, unul 
de şef de echipă turbine eoliene, 
unul de drujbist/ tăietor silvic, 
unul de operator toaletare ar-
bori. Locuri de muncă disponi-
bile sunt şi în Luxemburg, Slo-
vacia, Letonia, Olanda, Polonia, 
Belgia.	.

Vrei să câştigi bani în străinătate? 	. Slujbe

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un TAB al Ministerului Apără-
rii Naţionale s-a scufundat în Du-
năre, la Feteşti. Incidentul a avut 
loc, în urmă cu doar câteva zile, 

la cel mai mare exerciţiu militar, 
"Saber Guardian 2017“, în cadrul 
căruia s-a dorit o simulare de 
trecere a braţului Borcea, la care 
au participat aproximativ 2.000 
de soldaţi. Pentru acest exerci-
ţiu s-au folosit TAB-uri de tip 77, 

transportatoare blindate amfibii, 
pe care armata română le are în 
dotare. Un TAB a intrat în apă, 
a parcurs câteva zeci de metri, 
iar la un moment dat a apărut o 
problemă şi apa a intrat în TAB. 
Militarii aflaţi înăuntru au ieşit 

în siguranţă şi au fost preluaţi de 
o barcă aflată în apropiere. S-a în-
cercat remorcarea transportato-
rului blindat, însă fără succes. În 
prezent, transportatorul se află 
pe fundul Dunării, la aproxima-
tiv zece metri adâncime.	.

Un TAB al armatei române,  
scufundat în Dunăre

Fonduri 
reduse pentru 
Harghita           
şi Covasna

Alocare. Judeţele 
Harghita şi Covasna, cu populaţie 
preponderent maghiară, sunt codaşe 
la banii alocaţi de ministerul condus 
de Sevil Shhaideh pentru proiecte de 
dezvoltare, potrivit documentelor ofi-
ciale. Judeţe cu o populaţie mai mică 

sau comparabilă, precum Teleorman, 
Mehedinţi, Tulcea, au alocate bugete 
duble. Subfinanţarea proiectelor 
locale din Harghita şi Covasna are 
loc pe fondul tensiunilor tot mai mari 
dintre liderii locali şi Guvern, potrivit 
Hotnews. 	 . C.D. 

Doi sirieni din 
România, bănuiţi 
de terorism 
Indezirabili. Serviciul 
Român de Informaţii (SRI) a sesizat 
Curtea de Apel Bucureşti, propunând 
ca doi cetăţeni sirieni să fie declaraţi 
indezirabili pentru o perioadă de zece 
ani, după ce aceştia au fost implicaţi 
în România în acţiuni sistematice 
de promovare agresivă a ideologiei 
jihadiste şi au facilitat pătrunderea 
ilegală în ţara noastră a unor 
conaţionali, dintre care unii erau deja 
semnalaţi având conexiuni teroriste. 
Din evaluarea informaţiilor adunate 
de SRI, s-a concluzionat că „există 
riscuri asociate terorismului, astfel 
încât s-a luat decizia îndepărtării 
celor doi suspecţi de pe teritoriul 
României“. 	. C.D.

Rectificarea 
bugetară, 
cel târziu                      
în august 
Bani. Vicepremierul Sevil 
Shhaideh a declarat că rectificarea 
bugetară va avea loc cel târziu în luna 
august. Ea a precizat că la nivelul 
ministerului pe care îl reprezintă, 
în acest moment, toate sumele 
sunt angajate şi „cash-urile sunt 
suficiente“. Premierul Mihai Tudose 
a spus, luni, că ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Mişa, a prezentat un plan 
privind relocarea unor bani în cadrul 
rectificării bugetare, având în vedere 
că în unele ministere gradul de 
execuţie este de doar doi la sută pe 
primele şase luni ale anului. 	. C.D.Ar
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selecţie 
Se caută liceeni talentaţi, pentru „Showcase of Young Talent“

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Până pe 6 august, liceenii ta-
lentaţi se pot înscrie la a doua 
ediţie a „Showcase of Young Ta-
lent“ (SYT), care va avea loc între 
15 şi 17 septembrie, la Bucureşti. 
Organizatorii anunţă că se caută 
tinere talente din toată ţara, pen-

tru un program intensiv de trei 
zile, care cuprinde o expoziţie de 
arte vizuale (ilustraţii, picturi, 
colaje, instalaţii), fotografie, pro-
iecţii de scurtmetraje, concerte şi 
spectacole de teatru, toate reali-
zate de tineri cu vârsta cuprinsă 
între 14 şi 19 ani.

Cei care se vor ocupa de or-
ganizare sunt profesionişti con-

sacraţi din fiecare domeniu: Gi-
anina Cărbunariu, dramaturg, 
regizoare şi manager de teatru, 
Vladimir Proca, toboşar la „Ro-
bin and the Backstabbers“, An-
drei Pungovschi, fotojurnalist, 
Eugen Rădescu, curator şi direc-
tor la Bucharest Biennale, şi Adri-
an Sitaru, scenarist şi regizor de 
film. Pe lângă selecţie, aceştia 

vor susţine masterclassuri dedi-
cate tinerilor, în cadrul secţiunii 
SYT&Talk.

Înscrierile se fac la adresa 
syt@ideoideis.ro, până pe 6 au-
gust, ora 17,00, prin trimite-
rea informaţiilor solicitate în 
Regulamentul SYT, care poate 
fi găsit pe ideoideis.ro/fisiere/ 
regulament-syt-2017.	 .

Cu nota 10 la titularizare, 
obligată să ia post la ţară

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Anul acesta, trei profesori au 
reuşit să obţină notă maximă la 
titularizare. Unul dintre ei este 
profesoara de matematică Maria 
Olga Munteanu, care nu are, din 
nefericire, posibilitatea să se 
titularizeze în oraş.

Maria Olga Munteanu are o 
experienţă de 20 de ani în învăţă-
mânt, fiind absolventă a Facultă-
ţii de Matematică şi Informatică 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
promoţia 1997. A lucrat doi ani 
în învăţământul preuniversitar, 
la Colegiul „Radu Negru“ şi la 
Liceul Teoretic „Mircea Eliade“, 
după care foştii săi profesori, 
ştiind-o capabilă, au invitat-o să 
predea la Universitate. „În anul 
2000, mi s-a propus să primesc 
un post de preparator, profesorii 
mei considerându-mă capabilă şi 
demnă de a fi formată ca profe-
sor universitar. Anul trecut, am 

avut în paralel şi ore la Liceul de 
Arte. Mi-am dat seama că mi-aş 
dori să lucrez la  acest nivel, pen-
tru că sunt unele   satisfacţii pe 
care nu le-am obţinut, fiind pro-
fesor universitar“, spune Maria 
Munteanu.

S-a bucurat că a luat o notă fru-
moasă, mai ales că a avut ocazia 
să susţină concurs alături de foş-
tii săi studenţi. Însă, peste ani, se 
va simţi şi mai mulţumită, dacă şi 
cei pe care i-a învăţat matematică 
la facultate vor putea să-i egale-
ze performanţa. „Din nefericire, 
generaţiile  care vin sunt din ce 
în ce mai slabe. E posibil ca elevii 
capabili să se orienteze spre alte 
domenii. Dar ar putea să fie şi o 
hibă a învăţământului nostru. 
Lucru pe care sper  să-l descopăr 
în anii următori.  La fel cum e po-
sibil ca dezinteresul pentru carte 
şi cariera didactică să vină chiar 
din sânul  familiilor“, mai spune 
profesoara.

Consideră  că nota 10 obţinu-
tă este rezultatul experienţei pe 

care a acumulat-o în cei 20 de ani  
la catedră. „La subiectul de meto-
dică, pentru că nu ştiam ce se vrea 
exact de la mine, nu eram sigu-
ră de nota maximă. Însă, cel de 
matematică mi s-a părut, în mod 
normal, uşor. Am avut de câştigat 
pentru că am făcut rezolvările nu 
sec, ci cu poveste, cu explicaţii, 
exact cum aş proceda la clasă cu 
elevii mei, când le arăt cum s-ar 
rezolva exerciţiile şi problemele 
respective“, ne dezvăluie ea secre-
tul succesului.

Din nefericire, cu nota maxi-
mă la titularizare va fi, probabil, 
obligată să aleagă un post la ţară, 
pentru că numai acolo sunt dis-
ponibile, anul acesta, catedre de 
matematică cu   valabilitate de 
minimum patru ani.

„Sunt şi posturi în oraş, dar 
acest lucru înseamnă să renunţ 
la titularizare şi să optez pentru 
suplinire pe o perioadă determi-
nată, ceea ce implică prezentarea 
la un alt concurs în anii următori. 
Ar mai putea fi o variantă să mă 

Maria Olga Munteanu are o experienţă de 20 de ani în învăţământ, fiind absolventă a Facultăţii de uu
Matematică şi Informatică a Universităţii „Dunărea de Jos“

Pentru că nu sunt catedre libere la oraş	. Paradox performer 
Medalie          
de argint 
pentru Galaţi, 
la internaţionala 
de Chimie

Premiu. Elevii români care 
au participat la Olimpiada Interna-
ţională de Chimie, desfăşurată în 
Thailanda, au obţinut patru medalii 
- două de aur şi două argint, iar 
acest rezultat plasează România 
pe locul locul al doilea în Europa şi 
al şaptelea în lume în clasamentul 
celor 78 de ţări participante, potrivit 
Ministerului Educaţiei.Cea de a 
49-a ediţie a Olimpiadei Internaţio-
nale de Chimie (IChO) a avut loc în 
perioada 6 - 15 iulie, în Thailanda 
(Nakhon Pathom). Printre cei patru 
premianţi se numără şi tecuceanul 
nostru Dorian Gabriel Muntean, de 
la Colegiul Naţional „Spiru Haret”, 
care a obţinut o medalie de argint.
Anul acesta a fost unul excelent 
pentru tânărul tecucean, care a fost 
admis să studieze, din toamnă, chi-
mia la Oxford. Cum era de aşteptat, 
a ales prestigioasa instituţie, deşi 
mai fusese admis şi la alte patru 
universităţi.Dorian Gabriel Muntean 
este olimpic naţional încă din gim-
naziu. În clasa a VIII-a, a luat pre-
miul I la faza naţională a Olimpiadei 
de Geografie. Anul următor, s-a 
reorientat spre Chimie şi Ştiinţele 
Pământului, la fiecare obţinând câte 
o menţiune pe ţară. În clasa a X-a, 
a luat aur naţional la Chimie, iar la 
Ştiinţele Pământului s-a calificat în 
lotul lărgit pentru internaţională, iar 
într-a XI-a şi-a mai adăugat două 
menţiuni la „colecţie“. Medalia de 
argint este prima distincţie internaţi-
onală, venită să încununeze cu suc-
ces o carieră de elev consecvent 
înclinat studiului.Dorian Muntean 
vrea să-şi termine studiile în Marea 
Britanie, dar visează să se întoarcă 
în România, după ce  va acumula 
suficientă experienţă. „Mi-ar plăcea 
să lucrez fie în domeniul sintezei 
de medicamente, în special pentru 
antibiotice, întrucât bacteriile au 
devenit foarte rezistente în ultimul 
timp, în distrugerea lor fiind loc de 
multe descoperiri. Nici o carieră ca 
profesor universitar nu-mi displa-
ce. Nu sunt naiv, dacă vreau să 
mă întorc în România. Ştiu că  va 
fi greu. Dar nici cu pesimismul nu 
vom reuşi să facem nimic. Asta se 
aşteaptă de la noi, asta e respon-
sabilitatea noastră. Să facem în 
aşa fel ca lucrurile să meargă bine. 
Aşa vom reuşi să schimbăm ceva“,  
ne spunea, cu ceva timp în urmă, 
Dorian Muntean. 	. R.A.P.

Şcoală de 
vară pentru 
profesori 
ucraineni

proiect. 40 de cadre 
didactice din Ucraina vor participa 
la proiectul  transfrontalier „Şcoala 
de vară dunăreană“, aflat la ediţia 
a doua. Şcoala de vară, care se 
va desfăşura între 24 şi 28 iulie, îşi 
propune să perfecţioneze cunoştin-

ţele de limba română ale profesorilor 
şi învăţătorilor care predau în şcolile 
din sudul Basarabiei. Organizat 
de Asociaţia „Danubiana“ Galaţi, 
proiectul se va desfăşura la Colegiul 
Naţional „Costache Negri“.                 	
. R.A.P.

titularizez în mediul rural şi să 
prind o catedră la  detaşare. Dar 
nu e sigur nici aşa că se va ivi ceva 
în oraş. Nu ştiu ce voi alege. Nu 
ar fi o problemă să predau la ţară, 
dar am un copil care are nevoie 
de mine şi nu-mi pot permite o 
navetă prea departe“, mai spune 
dăscăliţa de nota 10.	.

Ar
hi

va
 „V

L“



sp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

12 20 iul 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Pe parcursul a mai bine de trei 
săptămâni, în oraşul sârb Ivajca 
este programat un puternic 
campus internaţional de volei, la 
care sunt invitate zeci de echipe 
de copii (minivolei, speranţe, 
cadeţi şi juniori), din numeroase 
ţări de pe bătrânul continent, dar 
şi din America de Sud, SUA şi 
Canada. Printre acestea se află 
şi un grup de la CS Şcolar Galaţi.

Respectivul turneu de pregă-
tire şi jocuri - intitulat “Play Vol-
ley Camp” - se desfăşoară pe par- 
cursul a trei perioade. Prima se 
află în plină desfăşurare (13-20 
iulie), după care vor urma alte 
două: 20-27 iulie şi 27 iulie -  
3 august, la care vor fi prezenţi 
gălăţenii. Copiii participanţi se 
vor bucura de sprijin tehnic deo-
sebit, din partea unor antrenori 
cu vechi state de servicii în spor-

tul cu mingea peste plasă.
 De aceste beneficii se va bu-

cura şi un grup de copii de la CS 
Şcolar Galaţi, alcătuit din zece 
fete şi doi băieţi, cu vârste cuprin-
se între 11-17 ani. Aceştia vor fi 
însoţiţi de prof. Neluţa Apostu şi 
îl vor avea alături pe cunoscutul 
antrenor Marian Apostu, secun-
dul echipei Arcada, medaliată cu 
bronz în ediţia trecută a Diviziei 
A1. Prezenţa micuţilor voleiba-
lişti gălăţeni a fost facilitată de 
invitaţia organizatorilor din Ser-
bia, în grupul cărora se află Ni-
kola Rosici, fost jucător la Arcada 
în sezonul trecut, şi Atanasevici 
- ambii jucători din echipa naţio-
nală a ţării gazdă.

Eforturi de relansare
La nivelul voleiului juvenil, 

Galaţiul s-a evidenţiat de-a lun-
gul anilor prin capacitatea de a 
creşte şi forma foarte mulţi spor-
tivi de mare valoare, unii dintre 
ei ajungând să evolueze la echi-

pe din primul eşalon sau chiar 
la loturile naţionale. Iată câteva 
nume: Mirel Zaharescu, Marian 
Apostu (actual manager, respec-
tiv, antrenor la Arcada), Nicuşor 
Harabagiu, Paul Danielescu, Car-
men Cadar, Crina Georgescu Ră-
uţă sau Maria Muscă. Din păcate, 
în ultima perioadă au cam secat 
aceste izvoare aducătoare de ta-

lente într-o disciplină atât de în-
drăgită, iar prin astfel de acţiuni 
cei de la CSS încearcă să reînnoa-
de şirul succeselor de altădată.

 În prezent, în Galaţi există 
două cluburi unde se practică 
voleiul de performanţă la nivelul 
grupelor de minivolei, speranţe, 
cadeţi şi juniori. Clubul Sportiv 
Şcolar are înscrise în competiţii 
şase echipe: două de fete - la mi-
nivolei şi juniori, şi patru la bă-
ieţi - la toate cele patru categorii 
de vârstă. De instruirea lor s-au 
ocupat, în ultimele sezoane, ur-
mătorii antrenori: Ileana Berdilă, 
Neluţa Apostu, Adriana Dumitru 
Dudnic, Irina Todaşcă şi Marius 
Ţig. Celălalt club este Arcada, unde 
de câţiva ani există interes în creş-
terea şi formarea de jucători pen-
tru performanţă. Aici există trei 
categorii de viitori voleibalişti, la 
grupele de minivolei, speranţe şi 
cadeţi. De instruirea lor se ocupă 
Carmen Pîrvu, Andrei Staicu şi 
Alin Lazăr.	.

Juniori de la CS Şcolar, la un campus internaţional 	.  Volei

din sportul 
gălăţean
Gabriela 
Talabă, start 
cu victorii      
la Tg. Jiu 

Florin 
Andone         
s-a decis 
unde va juca

FOTBAL. Internaţionalul Florin 
Andone n-are de gând să o pără-
sească pe Deportivo La Coruna după 
un singur sezon, în ciuda interesului 
lui Sporting Lisabona pentru serviciile 
sale. „Mai am patru ani de contract. 
Sunt foarte dedicat acestei echipe şi 

proiectului pentru acest sezon. Nu mă 
gândesc să plec. Mă simt ca acasă. 
Ceea ce îmi oferă Deportivo şi ceea ce 
am simţit aici cred că nu mi se poate 
oferi în altă parte“, a spus Andone, 
pentru site-ul oficial al galicienilor.        	
. M. Căpăţînă

online

TENIS. “Gabriela Talabă se află 
în ţară şi va participa la trei turnee ITF, 
toate la Târgu Jiu, fiecare în valoare de 
15.000 dolari. Ne-am gândit să aibă 
o vacanţă activă, ea urmând să plece 
spre Statele Unite în august. Va mai ră-
mâne acolo până în mai, este în ultimul 
an de studii şi apoi, revenind acasă, 
urmează să se dedice concursurilor”, 
a declarat antrenorul Mircea Basarab, 
manager la Dacia Galaţi, cel care a lan-
sat-o în performanţă. Astfel, la primul 
turneu Futures, pe tabloul principal de 
dublu, Gabriela Talabă/ Ioana Gaşpar 
(Sportul Studenţesc) - Madison Bour-
guignon/ Mariana Correa (SUA/ Ecu-
ador) 6-2, 6-0. Şi la simplu gălăţeanca 
a început cu o victorie, 6-3, 6-1 în faţa 
japonezei Ayumi Myamoto.

ŞAH. Turneul internaţional de şah 
“Memorialul Iuliu Szabo” s-a desfă-
şurat la Satu Mare, cu participarea a 
59 jucători, care s-au întrecut în nouă 
runde. Gălăţeanul Lucian Ion Filip 
(Şah Club) a terminat pe locul trei, cu 
6 puncte, acumulate din trei victorii şi 
şase remize. Colegii acestuia, Victor 
Vasieşiu şi Andrei Mihai Bonte, au 
acumulat 5, respectiv, 4,5 puncte.

FOTBAL. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 2008, 
2009 şi 2010. Selecţiile au loc la Stadi-
onul „Siderurgistul”, de luni până vineri, 
ora 15.30, sâmbătă şi duminică, ora 
8.00, la Stadionul „Dunărea”. Informaţii 
la telefon 0740.843.944, antrenor  
Ion Morohai.

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Invitaţi în Serbia, 
de “liberoul” 
Nicola Rosici

La „Play            
Volley Camp“  
vor merge         
zece fete                        
şi doi băieţi             
de la CSS Galaţi
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competiţii 
rezultate

 
Kaiac-canoe. Orga-
nizatorii „Cupei CSS”, competi-
ţie de kaiac-canoe desfăşurată 
pe lacul Cătuşa, s-au declarat 
mulţumiţi de acest concurs 
de pregătire. „L-am organizat 
cu sprijinul Direcţiei Judeţe 
pentru Tineret şi Sport, exact 
cu o săptămână înainte să 
plecăm spre Bascov, unde va 
avea loc Campionatul Mondial 
de juniori. Am avut oaspeţi de 
la Brăila şi de la Tulcea, la Că-
tuşa desfăşurându-se numai 
curse de viteză, pe distanţa 
de 200 metri. A fost o reuşi-
tă, evoluţia sportivilor noştri 
fiind conform aşteptărilor, în 
perioada de acumulări“, ne-a 
spus Adrian Maftei, directorul 
adjunct al clubului organiza-
tor, cel care  alături de Adina 
Maftei îi pregăteşte pe spor-
tivii de la CSS Galaţi. Acesta 
a remarcat evoluţia elevilor 
săi Claudiu Cojocaru, Narcis 
Stoleru, Dragoş Voinea,   
Andrei Gorneac, Andrei Du-
blea, Andra şi Teodora Maftei, 
Roxana şi Ana Chiroşcă, dar 
şi a celor de la CSM Dunărea 
Galaţi, Ionela Trifan şi Adrian 
Caliap. S-au desfăşurat  şi 
curse speciale, de caiac dublu 
mixt şi canoe dublu mixt, în 
această din urmă cursă invin-
gători find Roxana Chiroşcă şi 
Andrei Gorneac. Concurenţii 
au fost recompensaţi de către 
DJTS cu medalii şi diplome.	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Antrenori 
mulţumiţi, 
după       
„Cupa CSS” 

tenis 
Premii record la US Open

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Premiile care vor fi oferite la 
ediţia din acest an a Openului 

Statelor Unite la tenis vor depăşi 
pentru prima oară în istoria aces-
tei competiţii valoarea totală de 
50 milioane de dolari. Ultimul 
turneu de Mare Şlem al anului, 

care va avea loc între 28 august 
şi 10 septembrie, va beneficia de 
premii totale de 50,4 milioane de 
dolari (43,61 milioane de euro), cu 
4 milioane de dolari mai mult de-
cât la ediţia 2016.

 Câştigătorii trofeelor la sim-
plu masculin şi feminin vor pri-
mite câte un cec de 3,7 milioane 
de dolari (3,2 milioane de euro), 
în timp ce campionii la dublu fe-
minin şi masculin vor pleca, la 
rândul lor, acasă cu câte 675.000 
de dolari de pereche.

Premiile oferite pentru fiecare 
tur vor creşte în medie cu 7,5 la 
sută faţă de anul trecut, iar jucă-
torii eliminaţi în primul tur vor 

fi recompensaţi cu câte 50.000 
de dolari. US Open rămâne astfel 
cel mai bogat turneu din circu-
itul masculin de tenis, premiile 
oferite fiind mai mari decât cele 
acordate recent la Wimbledon, 
unde campionii Roger Federer 
şi Garbine Muguruza au primite 
câte 2,6 milioane euro, valoarea 
totală a premiilor ridicându-se la 
37 milioane euro.

România are cinci reprezan-
tanţi direct pe tabloul principal: 
Simona Halep (locul 2 WTA), So-
rana Cîrstea (locul 53), Monica Ni-
culescu (locul 56), Irina Begu (lo-
cul 58) şi Marius Copil  (locul 85 
ATP).	.

Medalii pentru 
România la 
“Europenele” 
juniorilor

TENIS DE MASĂ. Echipa 
de junioare a României, formată din 
Adina Diaconu, Andreea Dragoman şi 
Tania Plăian, a obţinut medaliile de ar-
gint la Campionatele Europene de tenis 
de masă pentru cadeţi şi juniori, de la 
Guimaraes (Portugalia), după ce a fost 

învinsă de Rusia, în finală, cu scorul de 
3-0. Toate partidele au fost pierdute la 
limită, cu 3-2.  Totodată, echipa de juni-
ori a României (Cristian Pletea, Rareş 
Şipoş, Florin Spelbuş, Dragoş Florin 
Oprea) a obţinut medaliile de bronz.       	
. M. Căpăţînă

Jucători ai Oţelului, 
campioni  
şi la minifotbal
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Campionatul organizat de 
Asociaţia de Minifotbal Galaţi a 
avut finala marţi seară, care a 
fost câştigată de echipa la care 
evoluează doi fotbalişti de la 
Oţelul, unul de la Sporting Lieşti, 
dar şi un vicecampion naţional la 
futsal cu United.

Meciul care a decis câştigătoa-
rea campionatului organizat la 
baza "Galactic“ s-a disputat între 
formaţiile Atletico Abcoz şi Vii-
torul, o adevărată finală, jucată 
odată cu ultima etapă. Partida a 
fost câştigată de prima formaţie 
cu 4-1, după un joc spectaculos şi 
mai echilibrat decât o arată sco-
rul final.

 MVP-ul finalei a fost atacantul 
de la Suporter Club Oţelul, Cristi-
an Bahnaşu, care şi-a arătat şi pe 
teren mic calităţile de golgeter, 
marcând trei dintre golurile cam-
pioanei. Pe lângă Bahnaşu, Atleti-
co a mai avut în componenţă încă 
un fotbalist de la Oţelul, portarul 
Alexandru Vlasie, alături de Dra-
goş Voicu, de la echipa de Liga a 
III-a Sporting Lieşti, şi Octavian 
Cireş, vicecampionul naţional la 
futsal, cu United. De asemenea, 
la Atletico Ancoz a jucat şi Cristi 

"Cici“ Crăciun, fostul fotbalist de 
la Oţelul.

 Ceilalalţi jucători din lotul 
campioanei Atletico prezenţi la fi-
nală au fost: Costel Crăescu "Sch-
meichel“, Florin Bădăru, Ciprian 
Tofan, Sorin Cireş, Ionuţ Ciotârcă 
(a înscris un gol în finală), Daniel 
Movileanu, Dumitru Horovei, Io-
nel Petrea şi Nicuşor Zontea. Din 
lot au mai făcut parte, printre 
alţii, Constantin Iurea, Claudiu 
Muha,   Narcis Daniel, Cornel 
Ichim, Silviu Fălcaru, Maradona 
Chiriac (ex-Metalosport), Giani 
Gheorghiţă, Marian Trincă.

 Atletico Abcoz a terminat 
pe primul loc în play-off, cu 73 de 
puncte, în timp ce Viitorul a înche-
iat pe locul trei, la egalitate de punc-
te, 68, cu ocupanta locului secund, 
Inter. La finală au asistat, printre 
alţii, Liviu Ciubotariu, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal, şi di-
rectorul sportiv al SC Oţelul, Sorin 
Haraga, cei doi făcând premierea 
finaliştilor la festivitatea de după 
meci. Pe lângă medalii şi trofeul de 
campioană, echipa câştigătoare a 
Campionatului de Minifotbal "Pep-
si“ a primit şi un premiu financiar, 
suma de 5.000 de lei.	 .

Spectacol pe teren mic 	.  Finală

Cristian Bahnaşu 
a marcat trei 
dintre cele 
patru goluri                     
ale campioanei, 
în meciul 
decisiv pentru                
primul loc
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program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră Ţig.1, et.9, îmbună-
tăţită, 75000 lei negociabil. Tel. 
0752902885 (211565)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (211566)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup 
sanitar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată, 780.000 lei. 
0754975088 (211985)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră ICFrimu, etaj 1, 24000E. 
0742177300 (211896)
• Ap. 1 cameră decomandat, ICF, 
parter, 29000 euro. 0742812070, 
0754392884, (212005)
• 1 cam I.C.Frimu, parter, LIBER, 
28.000 Euro. 0754/267318 
(212053)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, et.9/10, 41000E ne-
gociabil. 0745361207 (211345)
• Vând apartament Micro 16, str. 
Energiei, 2 camere, et.1, parchet, 
gresie, faianţă, aer condiţionat, 
termopan, geam baie, boiler, bu-
cătărie parţial mobilat, 51,74 mp. 
43000E negociabil. Tel. 0745484790 
(211679)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0746045207 (211745)
• Proprietar vând 2 camere la man-
sardă, Mazepa, recent renovată. 
Tel. 0758287061 (211768)
• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCA, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• PF vând apartament cu 2 camere, 
etaj 1, bd-ul George Coşbuc, bl.M1, 
renovat, fără CT, parchet, gresie, fa-
ianţă, scurgere separată, termopan, 
balcon de 11m închis, uşă blindată. 
Nu a fost locuit. Ofertă, 45000E. 
Exclus agenţie. Tel. 0772878903 
(211889)
• 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, eta-
jul 3, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211897)
• PF vând ap. 2 camere dec. Micro 
19, etaj 1, gresie, faianţă, parchet 
stejar, centrală, termopane, izola-
ţie, apă separat. Tel. 0744255937 
(211909)
• Vând apartament două camere, 
A-uri, Micro 40, apă- gaze separat, 
izolaţie exterioară, geamuri termo-
pan, acte în regulă. 95000 lei. Tel. 
0748856905, 0740857759 (211911)
• Apartament 2 camere, CT, mo-
bilat, balcon, parchet. 0746965510 
(211967)
• 2 camere, Ţig.2, et.4, simplu, 
28500E neg. Fără intermediari. 
0755163012. (211987)

• Apartament 2 camere îmbună-
tăţit, zonă bună- Micro 19 (capăt 
tramvai), 33000 euro negociabil. 
Tel. 0751198691 (211992)

• 2 camere Centru, Domnească, 
47 mp, 28000 euro. 0754392884, 
0742812070 (212003)

• 2 camere semidec, Ţiglina I, etaj 1, 
33000E. 0742812070, 0754392884, 
(212004)
• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, gea-
muri+ uşi termopan, CT, aer condi-
ţionat. 0756930369 (212041)
• 2 dec SID-Vest, CT, TP, renovat, 
39.000 Euro. 0754/267318 (212051)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, stra-
dal, 40.000 Euro. 0745/526231 
(212052)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa Roşie, 
CT, AC, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (211164)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0743182380 (211744)
• Vând apartament trei came-
re, etaj trei, str. Brăilei- Mazepa, 
0746959026 (211788)
• Vând apartament 3 cam. Micro 
38, centrală, termopane, et.2. Tel. 
0745828946 (211977)
• Vând ap.3 cam Micro 16 tel 
0721.246.639. (211982)
• Vând ap. 3 camere decomandat, 
et.1, 2 balcoane, CT, termopane, 
parchet, Ţiglina 3. Preţ negociabil. 
0754946495 (211983)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 
cm. Totul nou, stradal, liber. 32000E 
neg. 0747700082 (211986)
• 3 cam Micro 39, etaj 1, termopan, 
AC, 36.000 Euro. 0745/526231 
(212055)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând ap. 100 mp bloc Select, 
et.3/3, 70000E. Tel. 0741779519 
(211677)
• Persoană fizică vând 2 aparta-
mente modificate, cu AC, 120 mp, 
ICFrimu, et.1, deosebit, pretabil 
la orice, mobilate complet. Preţ 
91000 euro. Rog seriozitate. Tel. 
0723717728 (212058)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• PF cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Plata cash. 0746189965 
(211201)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa Centrală (Baia 
Comunală). Tel. 0740520830 
(211515)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (210650)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 
St. Portul Roşu), deschidere stradal 
20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 
(210712)
• Vând urgent casă veche cu teren, 
zonă centrală. Tel. 0754670871 
(210785)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)
• Vând casă nouă în oraş. Accept şi 
variante. 0746573406 (211202)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000E. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• Casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+M,200 mp, 135000E. Variante, 
rate. 0753394830. (211218)
• PF vând casă locuibilă, din cărămi-
dă, singur în curte. Tel. 0745439508 
(211320)
• Vând casă locuibilă, transformată 
în restaurant şi pensiune, mobilată 
şi utilată, la cheie. Accept agenţie. 
0747766506 (211466)
• Vând casă 4 camere, suprafa-
ţă de 174 mp, str. Libertăţii nr.49. 
0740753244 (211635)
• Vând casă în Soveja. Tel. 
0757433008 (211694)
• VÂND CASĂ GALAŢI- RĂZBOIENI 
144. 0742855893 (211777)
• Vând casă central, 5 camere, cu 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(211821)
• Vând casă 6 camere, living, şi 4 
camere neterminate, teren 4000 
mp. 0751678375 (211905)
• Vând casă cu teren 1000 mp, 
comuna Vânători, judeţul Galaţi. 
Telefon 0753630736 (211978)
• Vând casă 4 camere+ dependin-
ţe, 1000 mp, apă în casă, cu cadă 
şi cabină duş, mobilată, sobe tera-
cotă, hidrofor, livadă, garaj; com. 
T.Vladimirescu- Centru, la şosea, 
drum asfaltat, lângă gară. 31000E 
neg. 0727936032 (212000)
• Vând casă în Smârdan. Tel. 
0756945733 (212023)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• Primesc în gazdă 2 fete. 
0770884896 (211440)
• Apartament 2 camere în Mazepa, 
et.1, mobilat şi utilat complet, CT, 
250 euro. Tel. 0759166345 (211769)
• Închiriez garsonieră în Bucureşti, 
zona Dristor, lângă metrou. Telefon 
0726918170 (211893)
• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (211968)
• Închiriez una cameră, baie, hol, la 
curte, zonă centrală, unei doamne. 
Tel. 0236417493 (212006)
• Persoană fizică închiriez garsonie-
ră A-uri. 0758013911 (212042)
• 2 cam Tiglina, mobilat si utilat, CT, 
1000 lei. 0754/267318 (212054)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)

• Închiriez hală 300 mp, str. 
G. Coşbuc. Relaţii la telefon 
0745021021 (211225)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon: 0720121049, 0745091014, 
0744130331 (211722)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. 
Oţelarilor- Cartier Mic.20. nr.31. Tel. 
0732451705 (211782)

• Închiriez spaţiu comercial (cafe-
nea) sup. 160 mp, vizavi de Tribunal. 
Nr. contact 0745639223 (211791)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utili-
tăţi; 50 E/mp. 0762321440 (211088)
• Vând 5000 mp integral partea 
nordică zona Metro, deschide-
re 25m. Preţ 45E negociabil. Tel. 
0748030571 (211424)
• Vând teren intravilan 800 mp, 
construcţie Tuluceşti- zonă cen-
trală, jud. Galaţi, cu toate facilită-
ţile: apă, curent electric, gaze. Tel. 
0723215112 (211441)
• Vând loturi casă: Sat Costi 800 
mp, 7 E mp; Tuluceşti 1000 mp, 7 
E mp, cu utilităţi (gaz). 0746461593 
(211572)
• Vând teren 1500 mp în Braniştea, 
poziţie foarte bună. 0748790273 
(211582)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (211583)
• Vând teren la Vînători, suprafaţă 
de 1500 mp. 0740753244 (211634)
• Vând 20 ha pădure situat în 
comuna Scînteieşti (Mogoş- 
Mâţele), judeţul Galaţi, intabulat. 
Telefon 0744534260 (211661)
• Vând teren central, str. Tecuci, 
1350 mp, deschidere stradă 23m, 
utilităţi; 160000 euro negociabil. 
0724594960 (211748)

• Vând teren 8800 mp intravilan, 
toate utilităţile, Od. Manolache. Tel. 
0748933744 (211819)
• Vând teren 2000 mp Odaia 
Manolache, toate utilităţile. Tel. 
0748933744 (211820)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 
(211858)
• Vând 3500 mp teren în Tămăoani, 
cu toate utilităţile plus unelte agrico-
le. Tel. 0740804189 (212009)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp. 0760664506 (212017)
• Sat Costi 15200/ 8600 mp, 6,5E. 
0760664506 (212018)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 16 
mp, toate utilităţile, Micro 19- Aleea 
Comerţului. 0740201682 (212039)

Cumpărări Spaţii ll
 comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Închirieri cereri utilaje agricole ll

onlineAr
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. Relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)
• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)
• Angajăm personal auto spălătorie 
Fileşti. 0726096469 (210813)
• Restaurant CORSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. Rel. 
0752209862 (210832)

• Angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272 (210868)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• Angajăm lăcătuşi construcţii me-
talice. 0751070440 (210893)
• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (210925)
• Angajez muncitor construcţii ex-
terioare şi interioare. Salariul 2000- 
3000 lei. 0755744698 (210926)
• Angajez salvamar. 0755744698 
(210927)
• Pain Vivant angajează patiser, 
vânzătoare. Salariu motivant. 
0732.026.723. (211034)
• SC angajează lăcătuşi navali şi su-
dori cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753112385 (211080)
• SC GAMACRIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie categoria B şi vânzătoare. 
0744642144 (211183)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Tel. 0725948418 (211184)

• Angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• SC angajează polizatori, su-
dori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul Naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari, cameristă: 
Releţii la telefon: 0749278177 
(211268)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• S.C. angajează urgent sudori 
TIG şi sudori CO2. Salarii în-
tre 3500-4500 lei. Relaţii la tel. 
0742129188. (211303)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (211317)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (211318)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0746038766 
(211351)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (211354)

• Spălătoria auto ELITE anga-
jează personal cu experienţă. 
Salariu 1300 lei în mână şi con-
tract de muncă. Tel. 0743878386 
(211360)

• Restaurant TAPAS angajează os-
pătar. Tel. 0743420648 (211383)
• Angajăm delegaţi distribuţie şi 
manipulanţi. Telefon 0774030953 
sau 0236464008. (211388)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
T E R A S A M E N T - 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (211416)

• Şcoala de şoferi „STAR” 
angajează secreta-
ră. Tel. 0740.648.925 sau 
0236.463.220 (211434)

• Societate comercială anga-
jează gestionar materie primă în 
industria alimentară. Rel. tele-
fon 0236449442; email: office@ 
andreeas.ro (211447)

• SC angajeaza soferi, manipu-
lanti. Tel 0744.647.746 (211448)
• Magazin de costume anga-
jăm vânzătoare. Salariu atractiv. 
0741225129 (211450)

• HAZARD angajează bucătar 
pizza, cu sau fără experienţă, 
muncitoare vase. 0746613881 
(211451)

• Societate instalaţii angajează 
muncitori necalificaţi, montatori 
aer condiţionat şi specialişti service 
HVAC. Tel. 0722506677. CV-urile 
se transmit pe mail la termostar@ 
termostar.ro. (211452)

• Angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• SC angajează izolatori tubu-
latură pentru lucrări în Belgia. 
Oferim transport, cazare, masă 
şi salariu atractiv. Relaţii telefon 
0723360346 (211469)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0723360346 (211470)

• MAIRON Galati Angajeaza: 
LEGATOR DE SARCINA pro-
duse metalurgice; AGENT 
PAZA cu Atestat agent de 
paza Cerinte: persoana seri-
oasa, muncitoare, cu expe-
rienta relevanta in munca. 
Relatii suplimentare la tele-
fon: 0732.700.888 sau la sediul 
companiei din Dr. de Centura 
nr.59, Galati. (211482)

• Angajăm sudori/ tăietori cu fla-
cără, cu experienţă în domeniu, 
domiciliul în Galaţi. Se oferă con-
diţii avantajoase. Tel. 0757472323 
(211500)

• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (211507)
• SC angajează mecanic şi tini-
chigiu auto. Salariul atractiv. Tel. 
0771523213 (211520)
• Angajez bonă cu experienţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0743101533 
(211525)
• Salon ISIDESS angajăm coafor/ 
coafeză cu experienţă. Salariu fix 
plus procent. 0746806541 (211539)
• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C si manipulant marfuri. Relatii la 
telefon 0741097124. (211544)

• METCHIM SA Galati anga-
jeaza Reglor-matriter (con-
stitue avantaj cunostintele 
de matriterie). Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul so-
cietatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM) 
sau pe adresa email:  
carmen.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relatii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, in-
tre orele 8.30–14.00. (211549)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, 
strungari, rectificatori, sudori elec-
tric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, AMC-işti. 
Telefon 0752167964 (211560)

• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)
• SC Pariuri Sportive angajea-
ză operatori în funcţia de casi-
eri. CV-uri la adresa de email: 
marinela.caraus@superbet.ro 
(211563)

• S.C. angajeaza sudori CO2, su-
dori argon si sudori teava, punct 
de lucru ITALIA. Relatii intre ore-
le 10–16 la tel. 0753108657 sau 
CV-uri pe mail: office.romania@
saldnav.com. (211564)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe Comunitate. Detalii 
la telefon 0748997744 (211573)
• Angajez bucătar şi personal li-
nie autoservire. Tel. 0756964290 
(211575)

• Societate comercială anga-
jăm vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (211576)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
condiţii de lucru şi salariale foarte 
bune. Relaţii la telefon 0751138790, 
0743256217 (211581)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (211606)
• Angajăm bucătăreasă pi-
zzerie. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568, 
(211607)
• Angajam montator tamplarie pvc 
și aluminiu. Cerinte: -experienta 
in domeniu -seriozitate Beneficii: 
–Pachet salarial foarte atractiv. 
Relatii la 0746708436 (211621)
• Cafe bar angajează barman, grata-
ragiu (fete, băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(211655)

• FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU EXECUŢIA ŞI 
MONTAJUL DE TÂMPLĂRIE 
PVC+ AL. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631 (211628)

• FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 
PERSOANE SERIOASE PENTRU 
PRODUCŢIA ŞI MONTAJUL 
TÂMPLĂRIEI PVC+ AL, HALĂ 
DE PRODUCŢIE SITUATĂ ÎN 
ŞENDRENI. SALARIU MOTIVANT, 
CONDIŢII AVANTAJOASE DE 
LUCRU. TEL. 0749222211. 
(211629)

• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
CU ATESTAT DE MACARAGIU, 
PROGRAM 8 ORE, SALARIU 
NET 1800 LEI. TEL. 0740462895 
(211639)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(211657)
• Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0745356160 (211667)

Societate de paza angajeaza agent 
de securitate si  dispecer(a) in con-
ditiile legii. Program atractiv si sa-
larizare motivanta. Relatii la telefon 
0759056159.

• BULROM PETROLEUM SRL an-
gajează gestionar staţie carburanţi. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe de 
gestiune şi de operare calcula-
tor. Relaţii la telefon 0236314234. 
CV-urile se pot trimite pe fax: 
0236314429 sau email: secretariat 
@bulrompetroleum.ro (211669)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (211671)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG-MAG, lă-
cătuşi mecanici, lăcătuşi construcţii 
navale şi tubulatori navali cu certi-
ficate de calificare în meseriile re-
spective. Relaţii la tel. 0236460990, 
Biroul Resurse Umane. (211673)

• SC angajează sudori/ lăcă-
tuşi mecanici, confecţii inox. 
0744517233 (211675)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor 
bucatar, pizzar si spalator 
de vase. Te asteptam sa faci 
parte dintr-o echipa tanara 
si motivata, cu oportunitati 
financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749 149 
041 (211687)

• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, mani-
chiuriste, cosmeticiene, maseuri, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (211709)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (211711)

• SC angajează muncitori califi-
caţi construcţii. Tel. 0741582972 
(211724)
• Roserv Pharma angajează şo-
fer/ livrator pentru distribuţii. Tel. 
0725948418 (211725)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (211726)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0756912460 (211746)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari- faianţari, zugravi, 
montatori carton gips. Tel. 
0755431448 (211751)

• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV-urile se 
pot trimite pe gplautogl@gmail.com 
(211764)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori elec-
tric pentru lucru în Şantierul 
naval Damen. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-17,00. (211774)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (211776)
• Restaurant CORSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. Rel. 
0752209862 (211785)
• Angajez personal pentru cosmeti-
că auto. Tel. 0742706637 (211798)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Program 8 ore. Telefon 
0743828911 sau 0742951355 
(211786)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria B,E sau C,E pen-
tru tractări auto. Tel. 0726955955 
(211789)
• Societate comercială angajează 
ucenici pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0726955955 (211790)

• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1500 net. Tel. 
0758786469, 0743659600 (211794)
• SC angajează 2 contabile acte 
primare, domeniul alimentar, cu 
experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0758786469, 0743659600 (211795)
• Societate comercială angajea-
ză şofer distribuţie cat.B. Trimiteţi 
CV la: micor_grup@yahoo.com 
(211796)
• Societate comercială angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari. Tel. 
0724067122 (211799)

• Spălătorie auto, bd-ul Coşbuc, 
angajează personal. Salarizare 
atractivă. Tel. 0756806412 
(211801)

S.C. TRANSURB S.A. Galati organizeaza selectie de personal in 
vederea angajarii de soferi autobuz pentru transport persoane curse regulate 
speciale . Selectia consta in proba de interviu, proba practica (traseu) si de verificare 
a cunostintelor de legislatie rutiera.

	 Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 

mecanic auto/electromecanic ;
	 - permis conducere categoria D ;
	 - atestat profesional transport persoane ;
	 - cazier judiciar ;
	 - experienta in domeniu constituie avantaj ;
	
	 Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul individual 
de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia permisului 
de conducere, copia atestatului profesional si cazierul judiciar la sediul societatii 
din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 10.08.2017. 
Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201. 
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR. TELEFON 
0746038766 (211928)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354, 
0745298458 (211930)

• SC Seca Distribution SRL anga-
jează agent vânzări pe zona Galaţi. 
0757464448; iulian.lupica@seca.ro 
(211931)
• Angajăm tâmplar mobili-
er şi operator CNC. Relaţii la:  
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (211936)
• Florăria EXOTIC angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul 
floristic. Pentru detalii sunaţi la 
0744626794 (211937)
• SC ALFA CAR SRL angajează şo-
feri camion, posesori permis C+E, 
atestat ADR, pentru lucru tur- re-
tur şi Comunitate. Oferim salarii 
atractive, aproximativ 1800- 1950 
euro. Telefon 0720032286, email:  
contabilitate@yahoo.com (211938)

• SC angajează lăcătuşi confecţie 
metalică. Tel. 0770526290 (211949)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează modelator chifle şi 
preparator. Masa şi transpor-
tul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (211956)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746681154 (211957)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Tel. 
0746902520 (211959)

• Angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC PRODUCTIE – PANIFICATIE-
PATISERIE-COFETARIE, ANGAJAM 
INGINER INDUSTRIE ALIMENTARA 
SI ELECTROMECANIC. RELATII 
LA NUMARUL DE TELEFON: 
0752232568 (211805)
• SC PRODUCTIE – PANIFICATIE- 
P A T I S ER  I E - C O F E T AR  I E , 
ANGAJAM PATISER, COFETAR, 
BRUTAR SI MUNCITOR 
NECALIFICAT. RELATII LA 
NUMARUL DE TELEFON: 
0752232568 (211806)
• Societate producătoare mo-
bilier PAL angajăm urgent în 
condiţii avantajoase tâmplar şi 
montator. Pentru relaţii sunaţi la 
0745597266. Program L-V, 9,00-
17,00. (211809)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (211810)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia ANGAJAM: 
MUNCITORI NECALIFICATI 
barbati si femei salariu ince-
pand cu 7,5 lei/ora -VOPSITORI 
salariu incepand cu 10 lei/ora 
-SABLATORI salariu incepand 
cu 16 lei/ora -TURBINATORI 
(POLIZATORI) salariu ince-
pand cu 10 lei/ora Salarii ne-
gociabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (211811)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)
• SC PROSPERITATE AGROROM - 
fermă agricolă angajează şofer pe 
TIR, profesionist, pentru transport 
cereale pe raza judeţului Galaţi. 
Condiţii bune de lucru, salariu 
atractiv. Nr. contact 0748472278 
(211818)
• Angajăm şoferi profesionişti 
cat. C+E, transport cereale. Tel. 
0748030767 (211846)

• Angajăm cu carte de muncă: in-
giner specializat în confecţii şi con-
strucţii metalice, sudor electric, 
MIG-MAG şi oxigaz, lăcătuş meca-
nic specializat în reparaţii pompe şi 
agregate pompare. Solicităm ex-
perienţă şi cunoaşterea desenului 
tehnic. Salariu motivant. Telefon 
0756199585 (211822)
• SC angajez muncitor construcţii, 
calificaţi şi necalificaţi. 0749404826 
(211824)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Salariu atractiv. Tel. 
0757672832 (211825)

• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (211829)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu intrare şi tip consignaţie vânza-
re ghişeu. Grilă salarială 1400- 1700 
net, condiţii bune de lucru. Relaţii la 
0722762798 (211830)

• Caut persoană internă, fără 
obligaţie, pentru îngrijire bătrână 
în com. Vînători. Tel. 0744353779 
(211831)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă, program 8 ore, 
salarizare- 1300 lei. 0741254475 
(211832)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (211844)
• Societate de avocatură angajea-
ză pe perioadă determinată asistent 
manager. Persoanele interesate 
trebuie să fie organizate, serioase, 
şi pot trimite CV-ul la adresa de 
email: office.galati@avcosma.com 
(211848)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR- 
SALARIU 1600 NET, CONCEDIU, 
ZILE LIBERE. TEL. 0756388213 
(211854)

• Angajăm vopsitori şi pregătitori 
de suprafaţă, calificaţi şi necali-
ficaţi (polizatori), pentru muncă 
în Şantierul Naval Damen. Salariu 
foarte bun. Tel. 0758066336. 
(211864)
• Angajăm manipulanţi marfă. 
Relaţii la tel. 0745030934, până în 
ora 16,00 (211872)

• Angajăm asistent manager, ab-
solventă studii economice. CV la  
r e s u r s e u m a n e @ e c o m e t a l . r o 
(211873)
• Angajam muncitor productie 
publicitara. (colare auto, reclame 
luminoase, montaje ). Preferabil 
carnet conducere cat. B Echipa 
serioasa, posibilitati de a invata 
lucruri noi! Telefon: 0742038298 
Asteptam cv la poliprod1@gmail.
com (211874)
• Magazinul Lianis din Micro18 an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
CV-urile pot fi depuse la magazin 
sau pe adresa lianisconfort@yahoo.
com. Telefon 0745243826. (211875)
• Caut şofer cu cunoştinţe con-
strucţii, pentru Belgia. 0736776686, 
0746810976 (211877)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211887)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(211888)

• Societate comercială care acti-
vează în domeniul colectării deşe-
urilor reciclabile, angajează, pentru 
puctul de lucru situat în Galaţi, mani-
pulanţi. Salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Interviurile au loc la sediul 
societăţii situat pe Calea Prutului 
nr.9, în incinta Turnarom. Relaţii la 
telefon 0784270688, 0757684020 
(211903)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 an-
gajează femeie serviciu, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (211904)
• Asociaţia de proprietari nr.134 
angajează administrator/ă cu ates-
tat. Tel. 0749108056, 0757070489 
(211906)

• Angajăm cameristă hotel. 
Telefon 0731839325 (211908)

• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0758148309 (211913)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Stivuitorist autorizat ISCIR, 
in vederea autorizarii ulteri-
oare ca si macaragiu, macara 
pneuri (curs achitat de firma). 
Se ofera salariu avantajos, 
diurne, transport asigurat. 
Detalii la telefon 0756.130.340, 
0755.031.713 sau la sediul fir-
mei com Vanatori (fost Beyler) 
(211915)

• Angajez vânzătoare legume. 
0743610142, 0726143974 (211917)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

- Sofer 
- Fierari
- Dulgheri 
- Zidari 
- Mecanic excavator 
- Muncitori necalificati 

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm şi pensionare.
Relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.Ar
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză agent pază, cu experienţă. 
0740015513 (211964)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucru la înălţime, disponibili-
tate plecări în ţară. Cazare şi trans-
port asigurate. Salariu 100 lei/ zi. 
0732132233 (211973)

• Angajez tâmplari calificaţi debita-
re, montaj mobilier. Relaţii telefon 
0743540480 (211976)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi, chiar şi pensionari. Tel. 
0722570051 (211989)

• Societatea Lacon Electronic SRL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electroni-
ce, angajează: Operator debitare, 
Confecţioner cabluri, Inginer elec-
tronist, Asistent comercial. CV-urile 
se vor depune la adresa de email: 
hr@lacon.ro sau la sediul societă-
ţii, str. Traian nr.470. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236345286 
(211991)

• Angajăm personal linie au-
toservire. Telefon 0731839325 
(211995)

• Angajez şofer profesionist cat. 
C.E, pentru basculă articulată, lo-
cal. Tel. 0744526116 (211996)
• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (211997)
• Angajez manipulant şi vulcani-
zator. Cerem şi oferim seriozitate. 
0744909527 (211998)
• Restaurantul Spartan angajea-
ză lucrător fast food și casier. 
Detalii la 0742.340.158 (212008)
• Companie naţională de distribuţie, 
angajează şofer livrator, posesor 
permis B. CV-urile se pot trimite la 
fax 0236-415029 sau la sediul din 
Calea Prutului nr.11, vis-a-vis de 
Rompetrol de la piaţa de gross (mol-
doveni). (212013)
• S.C. FIROGAL SRL angajează 
mecanic grader, salariu 1900 net. 
C.V.- urile se depun pe strada Traian 
nr.446, telefon: 0731.840.532. 
(212021)
• Angajez şofer cat.C+E pentru in-
tern. 0748794484 (212022)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari. 
CV-urile la sediul firmei. (212034)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(212036)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212038)
• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212040)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi interna-
ţional. CV la email: trans@ 
ginavidor.ro (212043)

• Angajăm şoferi de TIR şi camion, 
cu ADR transport marfă. Relaţii în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34 sau la te-
lefon 0722686232. (212046)

• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI CONFECTII 
TEXTILE SI CONFECTIONERI 
TEXTILI. SERIOZITATE. CV LA 
MECONTEXGAT@GMAIL.COM 
SAU TELEFON 0236 312625 
(212048)
• ANGAJEZ BONA PENTRU 
SUPRAVEGHERE COPIL MENAJ. 
8 ORE, LUNI- VINERI. TIG. 2. TEL 
0723580864 (212049)

• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 
CONDITII AVANTAJOASE 8 ORE/ ZI, 
5 ZILE/ SAPT, SALARIU ATRACTIV 
0726369609 (212050)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)
• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician monta-
re sisteme securitate, dispecer cen-
tru alarmă. CV la adresa de email  
o f f i c e . x s e r v @ g m a i l . c o m . 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (212057)

• ANGAJEZ LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI, INDREPTATORI, 
POLIZATORI, MAISTRU LCN/
SUDOR CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL, CAZARE, 
TRANSPORT, MASA PENTRU 
EXTERNI - GALMIRAD GRUP 
0751166903. (212059)

Cereri  ll
de Serviciu

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bol-
navi, calificată, caut loc de muncă. 
0767707697 (211353)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Dacia Logan, an 2009, între-
ţinută. 0756617865 (211460)
• Vând urgent Logan din 2008, 1,4, 
AC, geamuri electrice. Preţ 5000 lei. 
0740482933 (211800)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând găini tinere, de carne, peste 
4 kg. 0757307294 (211739)

• Uşă termopan pentru interior, 
culoare stejar auriu şi boiler 80L. 
Telefon 0743460848 (211752)
• Vând garaj tablă, fără loc. Telefon 
0236497659, după ora 16,00. 
(211781)
• Vând boiler 100L, frigider 88L, 
canapea, toate noi. 0746959026 
(211787)
• Vând loc de veci 3 mp, cimitir 
Eternitatea, parcela 66 (fără lucra-
re, doar grilaj). Tel. 0748033971 
(211895)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
Telefon 0744388334 (211901)
• Vând sufragerie lemn masiv- 500, 
pat matrimonial- 600, canapea cu 
ladă- 150, masă pliantă- 100, nego-
ciabil. 0755193279 (211994)

• Vând urgent utilaje profesio-
nale de restaurant. 0752572479 
(212047)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (210385)
• Caut scuter electric pentru handi-
cap. Tel. 0756070467 (211898)

Prestări  ll
Servicii

• Executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)
• Societate montaje centrale sanita-
re. Tel. 0757295312 (210446)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)
• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431, 0746983030. 
(210977)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)

• Executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (211280)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(211281)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(211723)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, şape, trotu-
are, tencuieli. 0757659644 (211792)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii, 
amenajări interioare şi exterioare. 
0733391330, 0741996166. (211797)
• Executăm: faianţări, gresie, zu-
grăveli, rigips. Tel. 0742870202 
(211894)

• Zugrăveli. Calitate. Gresie, faian-
ţă. Seriozitate. Rapid. 0747618887 
(211902)
• Firmă, INSTALATORI, montaje, 
centrale, sanitare. 0758294335. 
(212016)
• Executăm lucrări în construcţii 
orice tip şi spaţii verzi. Preţuri mici. 
0769198347 (212060)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Propuneri  ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(210783)

• Vând afacere sală culturism, 
10000E. 0751388631 (210929)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)
• Proprietar imobil, Barieră, caut co-
laborator pt înfiinţare azil, grădiniţă 
etc. 0760664506 (212019)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)
• ACS SPORTING GALAŢI club de 
fotbal juvenil, organizează preselec-
ţii pentru copiii dornici să descope-
re tainele acestui sport rege. Grupe: 
2008- 2009- 2010- 2011, antrenor 
Ion Gheorghiţă. Tel. 0744240517. 
Grupe: 2005- 2006- 2007, antrenor 
Lucian Măstăcan, tel. 0745903209. 
Vă aşteptăm. (211920)

Licitaţii ll

• Asociaţia Prop. nr. 321 Galaţi 
solicită oferte pentru hidroizolaţii 
acoperiş, scările 1 şi 8 bl.PS1D, 
str. Neajlov nr.7. Tel. 0336430446, 
0740708433 (211294)

Adunări  ll
Generale

• Consiliul de administraţie al 
F.O.U.A.I. Vameș Siret anunţă con-
vocarea adunării generale în ziua 
de 05.08.2017, ora 10 la sediul 
F.O.U.A.I. Vameș Siret din localita-
tea Braniștea, cu următoarea ordi-
ne de zi: 1. Realegerea organelor 
de conducere; 2. Acordul adunării 
generale extraordinare de realizare 
a investiţiei „Modernizarea staţiei 
de pompare SPA Vameș, din ame-
najarea de irigatii Câmpia Covurlui, 
judeţul Galati”; 3. Aprobarea su-
prafeţei udate în Campania de 
irigaţii 2017 și desemnarea re-
prezentantului legal al proiectului 
„Modernizarea staţiei de pompare 
SPA Vameș, din amenajarea de iriga-

tii Câmpia Covurlui, judeţul Galati”; 
4. Aprobarea necesităţii, oportu-
nităţii și potenţialului economic al 
investiţiei „Modernizarea staţiei de 
pompare SPA Vameș, din amena-
jarea de irigatii Câmpia Covurlui, 
judeţul Galati”; 5. Aprobarea buge-
telor F.O.U.A.I. Vameș Siret pentru 
perioada de realizare a investiţiei 
„Modernizarea staţiei de pompare 
SPA Vameș, din amenajarea de irigatii 
Câmpia Covurlui, judeţul Galati”; 6. 
Aprobarea ca F.O.U.A.I. Vameș Siret 
să suporte cheltuielile neeligibile la 
investiţia „Modernizarea staţiei de 
pompare SPA Vameș, din amena-
jarea de irigatii Câmpia Covurlui, 
judeţul Galati”; 7. Aprobarea ca 
F.O.U.A.I. Vameș Siret, să efectu-
eze plăţile la cheltuielile eligibile, 
înaintea rambursării, pentru inves-
tiţia „Modernizarea staţiei de pom-
pare SPA Vameș, din amenajarea 
de irigatii Câmpia Covurlui, judeţul 
Galati”; 8. Aprobarea caF.O.U.A.I. 
Vameș Siret să-și ia angajamentul 
de a funcţiona la parametrii proiec-
taţi și de a întreţine investiţia, pe o 
perioadă de minimum 5 ani, de la 
ultima tranșă de plată; 9. Aprobarea 
de către F.O.U.A.I. Vameș Siret a su-
prafeţelor și obiectivelor deservite 
de investiţia „Modernizarea staţiei 
de pompare SPA Vameș, din ame-
najarea de irigatii Câmpia Covurlui, 
judeţul Galati”; 10. Aprobarea adu-
nării generale a F.O.U.A.I. Vameș 
Siret privind solicitarea scrisorii 
de garanţie din partea fondului de 
garantare și plata comisionului; 11. 
Aprobarea ca F.O.U.A.I. Vameș Siret 
să-și ia angajamentul de a asigura 
volumele de apă necesare udări-
lor atât pentru membrii F.O.U.A.I. 
Vameș Siret cât și pentru ceilalţi 
deţinători de teren în interiorul ame-
najării, conform legii, cu condiţia 
respectării statutului și a hotărârii 
Adunării Generale a Organizaţiei; 
12. Aprobarea bilanţului pe anul 
2017; 13. Diverse. (212029)

Meditaţii ll

• Profesor matematică liceu pre-
gătesc bacalaureat, intensiv. 
0743016243 (210961)

Pierderi ll

• Societatea Bran Oil SA, cu se-
diul în Galaţi, str. Grigore Ventura 
nr.2, cam.11, având CUI 29434636, 
declar pierdut certificat de înre-
gistrare seria B 2642262, emis de 
Registrul Comerţului Galaţi, în data 
de 12.09.2012. Declar nul. (211880)
• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr.32494/1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort S.A.şi 
Gherghişan Ionel şi Gherghişan 
Elena al apt. situat în cartier Aurel 
Vlaicu Bl L1, ap 51. Se declară nul. 
(211958)

• Pierdut certificat constatator 
privind suspendarea temporară 
de activitate pentru SC Emagnic 
SRL, J17/670/2006. Se declară nul. 
(211981)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 3615/ 1991 al locuinţei 
încheiat între OJVL şi Ilie Gheorghe 
şi Steliana, apartament situat în 
cartier Ţiglina 2, bloc E5, ap.40. Se 
declară nul. (211984)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 50589/ 1992 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Burlacu Petre şi Alexandrina, 
apartament situat în cartier Micro 
20, bloc K, ap.131. Se declară nul. 
(212025)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind suspendarea temporară de 
activitate al societăţii SC Coropic 
SRL, J17/444/2004. Se declară nul. 
(212026)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 35028/ 1992 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Bogdan Dumitru şi Elena, apar-
tament situat în Galaţi, str. Brăilei 
191, bloc I2, ap.28. Se declară nul. 
(212035)
• Pierdut certificat constata-
tor dizolvare societate pentru 
Autoclass SRL, CUI 15429249, nr. 
ORC J17/647/2003, conf. rezolu-
ţiei ONRC de pe lângă Tribunalul 
Galaţi nr. 6582/11.06.2015. Declar 
nul. (212044)

Diverse ll

• S.C. VANBET S.R.L. Banca, cu 
punct de lucru in sat Bucesti, com. 
Ivesti, jud. Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii la sediul 
A.P.M.Galati a solicitarii de obtine-
re a autorizatiei integrate de mediu, 
pentru activitatea „Instalatii pentru 
cresterea intensiva a pasarilor sau 
a porcilor, avand o capacitate mai 
mare de 40.000 de locuri pentru pa-
sari”, prevazuta in Anexa I a Legii nr. 
278/2013, privind emisiile industri-
ale, in categoria 6.6.a). Informatiile 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatiei in-
tegrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, jud. Galati si la punctul de 
lucru al S.C. VANBET S.R.L Banca. 
Observatiile, sugestiile, propune-
rile publicului se primesc in scris 
la A.P.M. Galati pana la data de 
12.08.2017. (211546)
• SC Citadina 98 SA anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare 
de mediu a planului urbanistic de 
detaliu „Locuinţe colective 10 apar-
tamente”, situat în Galaţi, str. Tecuci 
nr.144, lot 2, judeţul Galaţi. Motivele 
care au stat la baza luării acestei 
decizii au fost: pe suprafaţa care a 
generat planul urbanistic de detaliu 

se propune un proiect care se re-
găseşte în Anexa nr.2 a HG nr.445/ 
2009; suprafaţa planului este de 991 
mp; în zona analizată prin plan nu au 
fost identificate riscuri pentru sănă-
tatea umană; zona studiată în cadrul 
planului susmenţionat nu face parte 
dintr-o arie naturală protejată decla-
rată conform legislaţiei în vigoare; 
din analiza planului conform criteri-
ilor efectelor semnificative potenţia-
le prevăzute în Anexa I a HG nr. 1076/ 
2004 s-a constatat că planul nu ri-
dică probleme din punct de vedere 
al protecţiei mediului şi nu prezintă 
efecte probabile asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului stu-
diat. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data 
publicării anunţului. (211990)
• Comuna Umbrărești, judeţul 
Galaţi anunţă publicarea documen-
telor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 1 și 2, în-
cepând cu data de 25.07.2017 pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primariei Umbrăreşti, conform art. 
14 alin. (1) și (2) din Legea cadas-
trului și a publicităţii imobiliarenr. 
7/1996, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documentelor teh-
nice vor putea fi depuse la sediul 
primăriei Umbraresti și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (212012)
• SC KLAUSSENBURG RECYCLING 
GMGH SRL cu sediul social in Sat 
Glina, Com. Glina, Str. DN CB, 
NR. 45, „CENTRUL COMERCIAL 
MASSA”, Jud. Ilfov, anunţa publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de obtinere a autorizaţie de 
mediu revizuita, in scopul desfasu-
rarii activităţilor: 3811- Colectarea 
deseurilor nepericuloase, 3812- 
Colectarea deseurilor periculoase, 
4677 - Comert cu ridicata al deseu-
rilor si resturilor, din oras Galati, str. 
Calea Prutului nr.9 , judetul Galati. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicita autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni pana joi, in-
tre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, 
sugestiile si/sau propunerile publi-
cului se primesc in scris la sediul 
A.P.M. Galaţi. (212037)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Ghicitoarea Maria dezleagă cunu-
nii, blesteme, impotenţa, aduce 
persoana iubită. Rezolvă orice pro-
blemă. Tel. 0754295194 (212007)

Vânzări Utilaje ll
 agricole

• Vând tractor U445, remorcă bas-
culabilă şi utilajele aferente. Tel. 
0756575215 (211662)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unchiului nos-
tru, EUGEN GROSU. Dumnezeu 
să-l ierte. Nu te vom uita nici-
odată. Familia Grosu Tiberiu. 
(211919)

• Familia dr. Codreanu anunţă 
cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a mamei şi bunicii, 
IGNAT ECATERINA. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Casei funerare „Christian”. 
Slujba de înmormântare are loc 
astăzi, la Biserica „Precista”, 
ora 12.15, cortegiul plecând 
spre Cimitirul „Eternitatea”. 
Copiii şi nepoţii. (211962)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Suntem alături de fam. dr. 
Codreanu la greaua despărţire de 
mama ECATERINA. Sincere con-
doleanţe şi Domnul să-i dea odihnă 
veşnică în loc luminat! (212001)

• Cu tristeţe anunţăm decesul lui 
COJOCARU TITI, 67 de ani. 
Defunctul este depus la Capela din 
strada Coşbuc, lângă blocul M3. 
Înmormântarea, vineri, 21 iulie, cor-
tegiul pornindu-se de la capelă. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia şi co-
piii. (212002)

• Pentru primii paşi în viaţă pe care 
m-ai ajutat să-i fac, pentru toată 
dragostea cu care m-ai crescut, îţi 
mulţumesc dragul meu tată, 
GEORGESCU RADU. Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Cătălin, fiu. 
(212062)

• Întristaţi şi cu sufletul plin de du-
rere, copiii şi nepoţii regretă profund 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată pentru noi, GEORGESCU 
RADU. Dumnezeu să te odihneas-
că! (212063)

• Cu profundă durere anunţăm de-
cesul celui care mi-a fost soţ, 
GEORGESCU RADU. Nu te voi uita 
niciodată. Înmormântarea va avea 
loc vineri, 21 iulie 2017, ora 12.00, la 
Biserica „Sfânta Ana”. (212064)

Comemorări ll

 

• Dumnezeu să ocrotească su-
fletul soţului meu, DOBRIN ILIE, 
plecat la Ceruri mult prea devre-
me, lăsându-ne sufletele pline de 
lacrimi şi durere. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace! Soţia 
Catinca, fiica Carmen şi nepotul 
Silviu. (211648)

• O lumânare aprinsă şi un gând din 
suflet pentru PĂTRÂNOIU ILIE, a 
cărui onomastică ar fi fost azi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia şi fiul. (211813)

• Tristă şi neuitată este ziua de 20 
iulie, când ne-a părăsit pentru tot-
deauna cel care a fost IONESCU 
NIŢĂ. Se împlinesc 30 ani de când 
copacii scutură frunzele pe mor-
mântul lui. Ne plecăm frunţile, cu 
respect, pe tristul mormânt. Soţia, 
copiii, nurorile şi nepoţii. (211878)

 

• Doisprezece ani de când timpul 
pentru tine s-a oprit, prof. 
STOIAN RODICA. Eşti şi vei ră-
mâne în sufletul meu, ai fost o 
fiinţă deosebită. Dumnezeu să te 
odihnească! Soţul. (211891)

 

• S-au scurs doisprezece ani de 
când s-a stins din viaţă draga 
mea soră, prof. STOIAN RODICA. 
A fost cel mai bun şi mai vesel 
om din viaţa mea. Dumnezeu să 
o odihnească! Sora. (211892)

 

• Astăzi se împlinesc 4 ani de 
lacrimi şi dor nestins, de când 
ne-a părăsit dragul şi iubitul 

nostru soţ, tată, socru şi bunic, 
AUREL PRISECARU, lăsând o 
mare durere în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 

odihnească sufletul bun şi 
drept. Te păstrăm veşnic în ini-
mile noastre. Familia. (211922)

 

• Azi se împlinesc 11 ani de când 
a plecat dintre noi draga noastră 
soţie, mamă, bunică şi străbuni-
că, TĂTĂRUŞ ANETA. Vei rămâ-
ne mereu în sufletul şi inima 
noastră. Dumnezeu să te aibă în 
paza Lui! (211970)

 

• Dor nestins la împlinirea a doi 
ani de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru SMEU SOTIR. 

Este prezent cu noi în fiecare zi, 
iar amintirea lui nu ne va părăsi 
niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, copiii şi 

nepoţii. (211975)

 

• Cu aceeaşi durere, familia 
anunţă împlinirea a 12 ani de la 
pierderea dragului nostru soţ, 
tată şi bunic, JIGLĂU GEORGE. 
Vei rămâne mereu viu în inimile 
noastre, vesel şi plin de opti-
mism. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (211980)

 

• Vălul tristeţii s-a aşezat în sufle-
tele noastre pentru totdeauna, 
când în urmă cu trei luni ne-a pă-
răsit cel care a fost DONŢU G. 
ILIE. Amintiri şi recunoştinţă fără 
de sfârşit rămase în sufletul fami-
liei. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! (211993)

• Pe 19 iulie s-au împlinit 4 luni de 
la plecarea dintre noi a dragului nos-
tru soţ, tată, socru şi bunic, CHIRILĂ 
IORDAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace! Familia. 
(211999)

 

• Cu mare durere în suflete, îl 
aducem în amintirea celor care 
l-au cunoscut pe dragul nostru 
FILIP CORNELIU VASILICĂ, de 
la decesul căruia se împlinesc 2 
ani. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(212014)

online
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

20
1304	uu  Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374) poet şi 
umanist italian.
1828 	uu  Se naşte, la Nasco (Grecia), 
ARISTIDE SERFIOTTI (m. 1905 
la Galaţi), medic. Din 1864, se 
stabileşte la Galaţi, unde activează 
ca medic şi ca director al spitalelor 
civil şi militar.
1836 	uu  Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862	uu  Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m.1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919 	uu  Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, în 1953, 
a atins vârful Everest (8.848 m).
1927	uu  * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
(1914-1927) al Academiei Române. 
* Începe prima domnie a regelui 
MIHAI I, până în 1930. Regele 
fiind minor, s-a instituţionalizat o 
regenţă.
1943 	uu  Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, 
publicist. A mai publicat proză, 
literatură de călătorie. După 1990, 
şi om politic.
1945 	uu  Încetează din viaţă PAUL 
VALERY (n. 1871), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1947	uu  Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist 
american.
1962	uu  Se naşte, la Galaţi, PETRE 
BARBU, prozator, dramaturg, 
publicist.
2016 	uu  Încetează din viţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi străine, 
decorat cu Legiunea de Onoare a 
Republicii Franceze. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia „Bologna, o impresie satirică“, semnată 
de Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“.
 Lapidarium - expoziţiile „Arheologie“ uu
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	  expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 

mijloc de comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ uu
(comuna Costache Negri)	 Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Expoziţia „Arii protejate 

din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia de fotografie „Aero Galaţi“ - 
până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

Restaurarea păcii 
în Indochina
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Cucerirea franceză a 
Indochinei a început în 
anul 1858 şi s-a încheiat 
în 1884, prin instaurarea 
protectoratului francez 
asupra Cochinchinei, 
Annamului şi Tokinului şi 
includerea acestora alături 
de Laos şi Cambodgia.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în Indochina 
franceză a apărut o mişcare 
importantă de eliberare, nu-
cleul acesteia fiind  organiza-
ţia Frontul Viet-Minh, creată în 
anul 1941.  Ulterior, lupta a fost 
preluată, începând din 1944, de 
către Armata de Eliberare. Pro-
fitând de înfrângerea Japoniei, 
Ho Chi Minn, liderul formaţi-
unii, a eliberat, pe 19 august 
1945, Hanoiul şi a proclamat, 
pe 2 septembrie 1945, Republi-
ca Democrată Vietnam. 

Încercarea Franţei de a rein-
staura vechea autoritate coloni-
ală a declanşat, în 1945, unul 
dintre cele mai puternice con-
flicte coloniale, în care Armata 
de Eliberare, sprijinită de URSS 
[azi, Rusia] şi de China, a trecut 
de la acţiuni de gherilă la opera-
ţiuni militare de amploare, sol-
date cu victoria răsunătoare de 
la Dien Bien Phu, unde un mare 
număr de militari francezi ase-
diaţi de trupele comuniste au 
capitulat la 7 mai 1954. În tim-
pul asediului, reprezentanţii 
Franţei, Uniunii Sovietice, Ma-

istorie 
Iulie 1954

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 35 18

Cluj 

31 15

Bucureşti 

30  20

Galaţi 

 32 18

Constanţa 

25  21

Braşov 

26 13

Londra 

21 16

Paris 

24  19
Madrid 

31 22
Roma 

32  21

Chişinău 

31 17

Soare. Astăzi, potri-
vit meteorologilor, va fi însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 32 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 
circa 18 grade Celsius. Nu sunt 
şanse de precipitaţii. Vântul va 
adia, atingând o viteză de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii 
de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 40 la sută. 	. surse online

meteo 20 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:38 am

apune 
	 58:50 pm

rii Britanii, Statelor Unite ale 
Americii şi ai câtorva naţiuni 
din Asia s-au întâlnit la Geneva, 
pentru a dezbate modurile de 
încheiere a luptei. 

Conferinţa de la Geneva, 
desfăşurată în perioada apri-
lie-iulie 1954, s-a încheiat cu 
Acordurile din 20-21 iulie 1954, 
care au scindat practic Vietna-
mul în două părţi, delimitate de 

paralela de 17 grade.  În nord, 
a apărut Republica Democrată 
Vietnam, cu reşedinţa la Hanoi, 
un stat comunist, în frunte cu 
Ho Chi Minh; în sud, Republica 
Vietnam, cu capitala la Saigon, 
stat condus iniţial de minorita-
tea catolică, profund anticomu-
nist, avându-l în frunte pe Ngo 
Dinh Diem, sprijinit financiar 
de către SUA.	.

www.viata-libera.ro
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tel. 0236/413111
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Stavăr, Cristian Crişan, Cristian Dimitriu, 
Dorin Roşu, Daniel Enache, Ionel NISTOR

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marcă înregistrată 
auditat de Biroul Român de Audit  
al Tirajelor, membru al Biroului  
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221‑4914

certificat iso 9001 şi 14001ll

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Ar fi bine să daţi dovadă de mai 
multă diplomaţie.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este recomandat să vă limitaţi la 
activităţi relaxante şi să amânaţi 
discutarea eventualelor chestiuni 
importante.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Astăzi nu este indicat să vă 
ocupaţi de probleme care necesită 
mult tact.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Sunteţi tentat să vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi. Atenţie, 
s-ar putea să nu le faceţi faţă 
singur!

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Sunteţi inspirat şi puteţi rezolva 
probleme dificile.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
diverse probleme în cămin.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Nu este momentul să faceţi 
investiţii sau să cumpăraţi obiecte 
de valoare.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Nu prea sunteţi sociabil astăzi. 
Vă sfătuim să nu refuzaţi 
comunicarea cu cei din jur.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Nu este o zi favorabilă întrunirilor 
şi călătoriilor în interes de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Este posibil să suferiţi pierderi 
financiare din cauza unei afaceri 
care nu a dat rezultatele scontate.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este posibil să deveniţi irascibil din 
cauza unor dificultăţi financiare. 
Temperaţi-vă nervozitatea!

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este posibil să întâmpinaţi diverse 
obstacole, ceea ce vă creează o 
stare de nervozitate.

horoscop 
20 iulie

filmul zilei
joi, 20 iuliell

500 de zile cu Summer 
HBO. ora 21:10 (comedie, dramă, romantic, 2009, SUA)

Cu: Joseph Gordon-Levitt, Zooey Deschanel. 	uu O abordare 
proaspătă a comediei romantice, “(500) Days of Summer” ni-i prezintă pe 
Summer, o femeie care nu crede în dragoste adevărată, şi pe Tom, tânărul 
care se îndrăgosteşte nebuneşte de ea. Desfăşurându-se pe o perioadă de 
500 de zile, povestea celor doi “îndrăgostiţi” este rostită din punctul de 
vedere al lui Tom şi al acţiunilor sale. 

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
12:00	 Banii tăi (R)
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Akzente
16:00	 Ştiri
16:05	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Lozul cel mare
18:00	 M.A.I. aproape de tine
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Drum bun!
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
00:45	 România 9 (R)
01:30	 Drum bun! (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

02:50	 Pulsul zilei (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv 
10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30	 Coana Mare:                      

Aşa tată, aşa fiu 
SUA, Comedie

23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Stăpânii străzilor:       

Ucigaşul de poliţişti 
SUA, Acţiune, Crimă

02:00	 Las fierbinţi (R) 

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Poftiţi pe la noi!
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Camera Morţii 

SUA, Dramă 
Cu: Chris O’Donnell, Gene 
Hackman;

03:15	 Acces direct (R)

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                                      

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar:                                   

Viaţă furată 
Turcia, Dramă

22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile                             

Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00	 Te vreau                             

lângă mine (R) 
cu Gabriela Cristea

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Polul Nord
07:25	 Doamna din furgonetă
09:05	 Damilola, băiatul nostru 

iubit
10:30	 Partenere pentru Mike și 

Dave
12:10	 Micul prinţ
13:55	 Bunica
15:15	 Viaţa secretă a lui Marilyn 

Monroe, Partea I
16:40	 The Rocky Horror Picture 

Show: Să o luăm de la 
capăt 
muzical, SUA, 2014

18:10	 Sushi din East Side 
dramă, SUA, 2014

20:00	 Doar o răsuflare
21:10		 500 de zile cu Summer 

dramă, SUA,2009
22:50	 Afacerea Est 

dramă, România, 2016
00:20	 Misterele Berlinului 

dramă, SUA, 2006
02:10	 S.W.A.T. 

acţiune, SUA, 2003
04:10	 Dacă Truman ar vorbi 

dramă, coprod., 2015

08:00	 Aventura urbană
09:00	 Destinul prinţesei              

Ok-Nyeo (R)
10:10	 Aripi de mătase
11:50	 Documentar 360° Geo
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10,             

bărbaţi de 10	
15:30	 5 minute de istorie
15:50	 Mutant X
16:40	 D’ale lu’ Mitică
17:40	 Destinul prinţesei               

Ok-Nyeo 
Coreea de Sud, Istoric

18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Toate pânzele sus!
21:10		 Prinţul Valiant 

coprod., Aventură
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii
23:50	 Mutant X (R)
00:40	 Aventura urbană (R)
01:10		 Cap compas (R)
02:00	 Femei de 10, bărbaţi de 10

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 20 iulie

remember 
Gugliemo Marconi (1874-1937)

Inginerul şi fizicianul italian 
Gugliemo Marconi - inventatorul 
telegrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate la pământ - s-a născut 
pe 25 aprilie 1874. A fost educat în 
particular la Bologna, Florenţa şi 
Leghorn.

În 1895, pe dealurile din apropi-
erea Bolognei, cu o antenă emiţă-
toare şi una receptoare, a emis cu 
o bobină de inducţie şi a receptat 
primele semnale Morse transmise 
„fără fir“. Distanţa dintre emiţător 
şi receptor era de aproximativ doi 
kilometri. Guvernul italian nu a 
întrevăzut, însă, importanţa cru-

cială a acestei descoperiri. În 1896, 
Marconi a plecat în Anglia, unde 
şi-a brevetat invenţia, numită „te-
legraful fără fir“. Guvernul englez 
a finanţat continuarea experimen-
telor, iar distanţa dintre emiţător şi 
receptor a crescut la mii de kilome-
tri. În 1899, a făcut prima transmi-
sie peste Canalul Mânecii.

A utilizat, primul, în forma exis-
tentă şi astăzi, antena de emisie. A 
studiat radiocomunicaţiile pe unde 
scurte şi ultrascurte, antenele de 
emisie şi aparatura aferentă.

În anul 1909, Marconi a primit 
Premiul Nobel pentru Fizică.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-44 cm
38 cm

105 cm

-11 cm
- 5 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

112 cm
89 cm
70 cm

- 5 cm
- 4 cm
- 3 cm

S-a stins din viaţă la 20 iulie 
1937.	 . V.G.Ar
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Uite părul,  
arde părul, 
stinge părul...

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Roade

ORIZONTAL: 1) Arbust cu fructe comestibile,ce merg la bere – Fructe comestibile uu
folosite şi la fabricarea ţuicii. 2) Plantă legumicolă comestibilă care se mai 
numeşte salată sau lăptucă – Pastă dulce obţinută din prelucrarea diverselor 
fructe. 3) Folosiţi la ridicarea producţiei de fasole sau roşii – Pomi cu fructe 
rotunde-turtite,bogate în vitamine. 4) Obicei bisericesc – Producător de struguri, 
cu tradiţie la noi. 5) Ca oul de găină, de formă vorbind – Prima care a muşcat  
dintr-un măr. 6) Pământul care nu rodeşte din cauza secetei – Bune la sote! 7) 
Agude la început! – Fructul uscat,cu o singură sămânţă şi prevăzut cu o aripă 
subţire al paltinului, arţarului, ulmului etc. 8) Arbori cu fructe albe sau negre 
cărnoase – Aplauze de încurajare. 9) În radă! – Cal greu de călărit. 10) Reziduu 
siropos provenit de la extragerea zahărului din sfeclă sau trestie de zahăr – 
Ingredient neplăcut la păstăile de fasole.
VERTICAL:  1) Ca migdalele lui Topârceanu – Nu a rezistat tentaţiei de a muşca uu
şi el din fructul oprit al raiului. 2) Divinităţi protectoare ale casei la romani despre 
care se spunea că aveau înfăţişarea a doi tineri cu mâinile pline de fructe – 
Fructele dudului. 3) Colindători care, în mod tradiţional primeau mere şi nuci (sg.). 
4) Are fructele coapte,cu coajă tare,lemnoasă – Fruct asemănător cu cireaşa. 
5) Plantaţie de pomi din care se obţin fructe – În casă! 6) Cupă! – Caiele! – Fruct 
comestibil,negru şi lucios al unui arbust de pădure. 7) La urmă,legume! – Fruct 
tomnatic zemos şi dulce. 8) Au lapte dulce pentru consum – Oraş în Irak. 9) Nefrită 
(abr.med.) – Filmul compromis la developare. 10) Stat musulman – European 
Space Agency (siglă).	 Dicţionar: RAVA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „METALE PREŢIOASE “ de ieri:
Orizontal:	uu  
RHODIU, AUR, ORA, RAPUNE, AISTI, ATE, IB, EDIL, IR, B, ANINAT, U, 
ALB, UNDUIT, ARO, OISTE, V, OSMIU, AN, ARGINT, ORI, STAI, ATRIU.

sudoku

Dezlegarea jocului „PLAN… DE BĂTAIE  “ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, L, S, NEPOTET, SEVERI, D, MERITAT, LESA, SR, LO, PARAPET, R, PARTIE, ACA, NAI, CC, 
IL, LAC, STRAT, TIP, IOBAG, TOT, AVIARA, RADIAT, ET.

integramă  
Roşu… şi negru 

Linişte 
sufletească

În modul 
automat

…

…

Fini la 
mângâiere

Prost 
obişnuiţi

Plata în 
natură

A obţine

De mari 
dimensiuni

Ne priveşte 
de sus

O pereche 
de cai

Divinizat

Actul de 
turnare

Trag la 
cântare

Un mic de 
la ţară

Acţionate  
în scris

A doua zi  
de muncă

Exprimat în 
alegeri

…

A cere o 
reluare

…

Cură la 
Amara

Notă de 
plan!

Manuale

Popă 
avocalic!

Afişat la 
vânzare

A epila

Schimbate  
la pauză

Peste!

Prinse în 
butuci

Pun piesele 
în ordine

O mulţime 
de cântece

Dana 
Năstase

Fete mari!

Început de 
vrie!

Aflate în 
grup!

Exprimare 
magică

Saci!
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glume
Vasile Ghicall

1
- Inculpat, dacă dai înapoi 
banii furaţi de la bancă, îţi 
micşorăm pedeapsa. 
- Dle judecător, dacă voiam să 
dau banii înapoi, făceam un 

împrumut.
2

Deoarece în Veneţia 
nu este nicio moschee, 
Guvernul italian le-a permis 
musulmanilor să se roage 
în stradă. În două luni, s-au 

înecat 548. 

> Ştiţi că v-am mai zis că 
Andreea Mantea şi Victor Slav 
se comportă ca doi şcolari pe 
cale să se îndrăgostească unul 
de altul? E drept, în drumul lor 
sunt mai multe piedici, cum ar 
fi faptul că Mantea are deja un 
copil, iar Victor e deja însurat 
cu Bianca, dar misterioase sunt 
căile dragostei. 

> Ei bine, de la ridicat la 
piept la sală şi vorbit despre 
fundul perfect, cei doi au trecut 
acum la farse. Astfel, după ce 
Mantea a făcut mişto de colegul 
ei de platou, pentru că a jucat 
război cu apă cu Bursucul, un 
alt prezentator al emisiunilor 
de pe Kanal D, Victor Slav 
i-a întors-o. Prezentatorul 
emisiunii Wowbiz a zis că ar 
fi fain să îi toarne colegei sale 
nişte pudră de talc în cap, 
înainte de emisiune, că doar ce 
se poate întâmpla. "Eşti nebun, 
eşti psihopat? Nu se poate 
aşa ceva. Mă ustură, mă arde 
părul. E ceva mentolat“, a spus 
Mantea. Un fel de "foc, foc, fum. 
Uite focul, arde focul“. Of, şi 
tocmai ce-şi bea şi fata asta apa 
minerală. Lasă, Andreea, nu ştii 
că cine se bate se iubeşte? 

online

reţeta zilei 
Cous-cous         
cu legume 
coapte

ingrediente.  250 g cous-cous, 450 ml 
supă, o linguriţă turmeric, 100 g stafide, 50 g fistic, 250 g 
năut fiert; legume: 2 ardei graşi, un dovlecel, o vânătă, o 
ceapă roşie, 3 morcovi, 2 linguri ulei de măsline, sare, piper;

Preparare. Punem toate legumele într-o 
tavă, le stropim cu uleiul de măsline, le condimentăm 

cu sare şi piper, şi le coacem la 220°C 15-20 minute. Le 
amestecăm o dată în timpul procesului de coacere. Pentru 
cous-cous, punem într-un bol cele 250 g cous-cous, 
stafidele, turmericul şi supa. Amestecăm, acoperim, lăsăm 
8-10 minute, apoi afânăm cous-cous-ul. Amestecăm cu le-
gumele şi servim, garnisit cu verdeţuri proaspăt tocate.	
. R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Datul 
înapoi
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Peste 7.650            
de evenimente         
şi o muncă                
de Sisif 
Patrimoniu. Profesionist 
cu comenzi continue la mari edituri, 
cunoscutul traducător gălăţean 
Vasile Savin a mai scos  
o importantă lucrare  
enciclopedică. 	>pag. 07

Se caută         
liceeni      
talentaţi            
din toată ţara 
Selecţie. Până pe 6 
august, liceenii talentaţi din Galaţi 
se pot înscrie la a doua ediţie a 
„Showcase of Young Talent“ (SYT), 
care va avea loc între 15 şi 17 
septembrie, la Bucureşti.	> pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Un şofer 
septuagenar 
a rănit  
doi pietoni

în lipsă de asigurare 	. Accident

mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un tecucean în vârstă de 79 de 
ani s-a ales cu dosar penal după 
ce a provocat un accident rutier 
soldat cu rănirea a două persoa-
ne. Bătrânul, aflat la volanul ma-
şinii, a luat cu viteză o curbă la 
dreapta, fără să se asigure dacă pe 
trecerea de după colţ se află vreun 
pieton. A surprins două persoa-

ne, soţ şi soţie, de 66 şi, respectiv,  
67 de ani, care traversau strada pe 
acel marcaj pietonal. În urma im-
pactului, pietonii au fost răniţi şi 
au ajuns la spital pentru îngrijiri 
medicale, dar nu au rămas inter-
naţi. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, şoferul aflat în pragul 
vârstei de 80 de ani având şanse 
mari să rămână fără permisul de 
conducere.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  17 - 22 iulie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

28 joi

17 - 22 iulie 2017 28

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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